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2012. gada 20. martā Latvijas 
Na  cionālajā operā notika Likteņ
dārzam veltīts labdarības sarīko-
jumus - koncerts „Latviešu mūzi-
kas dārzs” un mākslas darbu iz -
sole. Sarīkojuma laikā no biļešu 
tirdzniecības, izsoles ieņēmu-
miem, ziedojumiem un dāvinā-
jumiem tika saņemti 56 219 lati. 
Sarīkojumu financiāli atbalstīja 
AS „Latvijas valsts meži”.

Koncertu atklāja Latvijas Na -
cio nālās operas direktors An- 
drejs Žagars. „Kokneses fonda” 
vār dā skatītājus uzrunāja viens 
no Fonda dibinātājiem Imants 
Lancmanis. Koncerta māksli nie-
cisko koncepciju veidoja LNO 
direktora padomnieks mūzikas 
jautājumos Arturs Maskats. Kon-
certā skanēja latviešu kompo-
nistu Jāņa Mediņa, Arvīda Žilin-
s ka, Emīla Dārziņa un Artura 
Ma  skata darbi. Koncerts bija vel-
tījums Likteņdārzam, un tajā ie -
sais tītie mākslinieki - LNO or -
ķestris, diriģenti Andris Veisma-
nis, Normunds Vaicis, LNO so -
listi Aira Rūrāne un Andris La -
piņš, Latvijas Radio koris un 
diriģents Sigvards Kļava, kā arī 

Likteņdārzam veltītajā labdarības sarīkojumā 
saziedoti 56 219 lati

pianists Reinis Zariņš - uzstājās 
bez atlīdzības.

Pēc koncerta notika labdarī -
bas izsole, kuŗas laikā tika izso-
lītas gleznas, grafikas, fotogra-
fijas un tēlniecības darbi, archi-

tektu skices, scēnografijas darbi, 
manuskripti un viena partitūra. 
Kopumā izsolē tika piedāvātas 
100 vienības jeb lotes. Izsolīja 
autoru ziedotus un Likteņdārza 
atbalstītāju dāvinātus darbus. 

Autori, kuŗu darbi tika izsolīti, 
Likteņdārzam ziedoja 50% no     
to sākuma cenas. Summa, ko iz -
solē nosolīja virs sākuma cenas, 
bija pircēja ziedojums Likteņdār
zam. Visi izsoles darbi līdz 20. 

martam bija apskatāmi „Rīgas 
Galerijā” un „Galerijā 21”. Lab-
darības izsolē tika pārdoti 60%  
piedāvāto darbu. Izsoles t.s. āmu-
ra cenas apgrozījums bija 77 015 
lati, un Likteņdārzs ziedojumos 
no izsoles saņēma  LVL 49 698. 
Savu darbu izsoles organizēšanā 
un vadībā ziedoja viens no lielā-
kajiem mākslas kollekcionāriem 
Latvijā - Guntis Belēvičs.

Labdarības koncerts 23. martā  
bija skatāms arī Likteņdārza at -
balstītāja – Latvijas Televīzijas  1. 
programmā, aicinot zvanīt uz 
ziedojumu tālruni  un ziedot         
1 la  tu Likteņdārza tapšanai.

Visi labdarības sarīkojumā ie -
gūtie līdzekļi tiks ieguldīti Lik
teņdārza amfiteātŗa būvniecības 
turpināšanā. Likteņdārza īste no-
tājs – „Kokneses fonds” šādu sa  -
rīkojumu izkārtoja otro gadu, un 
projekta īstenotāji plāno šo tra-
diciju turpināt vismaz līdz 2018. 
gadam, kad Likteņdārzam  jātop 
gatavam par dāvanu Latvijas  
100. dzimšanas dienā. 

Valda Auziņa, 
„Kokneses fonda” 
valdes priekšsēde

Raimonda Paula 
labdarības koncertā

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijā notika labdarības 
kon certs, kuŗa ierosinātājs un 
galvenais dalībnieks bija kom-
ponists Raimonds Pauls.  Kon-
certs tika rīkots jaunu ērģeļu bū -
ves atbalstam, tajā 1958. gada 
Latvijas Valsts konservātorijas 
ab  solvents Raimonds Pauls snie-
dza savu koncertprogrammu 
„Dziesmas bez vārdiem”. Uz Mū -
zikas akadēmijas Lielās zāles 
skatuves, kur savulaik maestro 
spēlējis savu valsts eksāmena 

programmu, kopā ar izciliem 
Latvijas džeza mūziķiem Māri 
Briežkalnu, Andri Grunti un 
vokālo trio Raimonds Pauls at  -
skaņoja savu kino un teātŗa mū -
ziku. Izcilais pianists un kompo-
nists kavējās arī atmiņu stāstos 
par studiju gadiem konservāto-
rijā, pieminēja notikumus, kas 
saistīti ar kino un teātŗa mūzikas 
radīšanu. Vakara gaitā izskanēja 
arī Paula veltījums izcilajam lat-
viešu koŗdiriģentam Imantam 
Kokaram un viņa paša klavieŗu 

skolotājai Emīla Dārziņa mūzi-
kas skolā Olgai Borovskai. 

Pēc koncerta, kas bija kupli ap -
meklēts, Raimondu Paulu uzai-
ci nāja parakstīties Jāzepa Vītola 
Mūzikas akadēmijas Goda grā-
ma tā. Tajā kādreizējais absolvents 
atstāja ierakstu: „Mūzikas aka dē-

Latvijas Okupācijas mūzejs ir 
saņēmis vērtīgu dāvanu no Ka -
nadas — latviešu pianistes  Veras 
Leinvēberes sarakstīto atmiņu 
stāstījumu Raudāt nav laika  
(No time to cry), kas vēstī par 
autores pārdzīvojumiem bēgļu 
gaitās Otrā Pasaules kaŗa laikā. 
Tas ir stāsts par latviešu meite -
nes nesalaužamo gribu izdzīvot, 
par spīti tam, ka zudis gandrīz 
viss, ko viņa mīlējusi. Grāmatu 
ar autores autografu mūzejam 
dā  vina Ilze Stokvuda (Stock wood).

Izdevumu atveda un mūzeja 
biedrības valdes priekšsēdim 
Val teram Nollendorfam un mū -
zeja direktorei Gundegai Miche-
lei nodeva Ženija Vītola no To -
ronto. Viņa mūzejā pašlaik ir 
brīvprātīgā darbiniece.

G. Michele izteica mūzeja pa -
teicību Ilzei Stokvudai par bib-
liotēkas papildinājumu ar vēr -
tīgu grāmatu, par kuŗu mūzejs 
citādi nebūtu uzzinājis un ne -
būtu varējis to iegādāties. Šāds 

Okupācijas mūzejam dāvina Amerikā 
izdotu latvietes atmiņu stāstu

dāvinājums ir brīnišķīgs veids, 
kā atbalstīt mūzeja darbu, un       
ir tikpat svarīgs kā financiālais 
at  balsts. Veras Leinvēberes lie -
cība papildina  vēstījumu, ar ku -
ŗu mū  zejs iepazīstina savus ap  -
meklētājus. 

Pagaidām grāmatu savā darbā 

No kreisās: Okupācijas mūzeja direktore Gundega Michele, OM 
biedrības valdes priekšsēdis Valters Nollendorfs, Ženija Vītola

mija man ir devusi ļoti daudz. 
Paldies paidagogiem, it sevišķi 
Hermanim Braunam. Man ir 
prieks, ka šodienas Mūzikas aka-
dēmija attīstās un pilnveidojas.”

Labdarības koncerta gaitā jau-
nu ērģeļu būves atbalstam sa -
vākti 10 837 lati. 

izmantos mūzeja darbinieki, bet 
nākotnē, kad rekonstruētajā 
mūzeja ēkā — Nākotnes namā ar 
ziedotāju atbalstu tiks iekārtota 
bibliotēka, grāmata būs pie -
ejama arī citiem pētniekiem.

Līga Strazda, 
OM sabiedrisko lietu speciāliste
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Šogad, pieminot šo mums 
nozīmīgo dienu, referēja vietē
jās Daugavas Vanagu nodaļas 
priekšsēdis Ž. Mūsiņš.

Kā katru gadu, arī šogad Mūs-
mājās atceras Latviešu leģiona 
dienu, lai gan  Latviešu leģions ir 
tikai no nostāstiem, liecībām un 
vēstures faktiem sakopotas at  mi-
ņas. Nav vairs īsti zināms, cik vēl 
ir palikuši dzīvi šo cīņu liecinieki, 
jo ar katru dienu kļūst mazāk     
to, kuŗi bija daļa no mūsu tautas 
izmisuma cīņām pret aziātu ar -
mijām no austrumiem un tiem 
sekojošiem necilvēku varasvī-
riem un viņu pakalpiņiem… 

Latviešu kaŗavīru cīņas par sa -
vas zemes brīvību un neatkarību 
pret iebrucējiem notika jau 8. 
gadu simtenī, par to mums stāsta 
ap 470 Latvijas pilskalni un arī 
tur atrastie vēstures faktu aplie-
cinājumi. Nav zināma neviena 
cita tauta, kas savā vēsturē 13. 
gadu simtenī būtu cīnījusies     
pret iebrucēju veselus simt gadus, 
lai gan iebrucējiem bija visas 
priekšrocības un liels dzīvā spē -
ka atbalsts. Neilgi pēc Latvijas 

Latviešu leģiona atcere Mūsmājās
cilšu pakļaušanas radās mūsu 
valsts kārotāji arī austrumos, jo 
visi gribēja būt kungi pār Bal -
tijas jūru. Latviešu kaŗavīra cīņas 
sparu atzina visi iekaŗotāji, cauri 
vēsturei viņi iesaistīti cīnītāju 
rindās Livonijas kaŗā (1558-
1583), Polijas–Zviedrijas kaŗā 
(1600-1629), Ziemeļu kaŗā (1710- 
1721), Napoleona kaŗā (1812), 
Pir mā pasaules kaŗā (1914-1917), 
Latvijas atbrīvošanas kaŗā (1918-
1920) un Otrā pasaules kaŗā 
(1939-1945). Daudzi latvieši pie-
dalījās arī Japāņu kaŗā (1905), 
par ko toreiz smēja cara armijas 
va dī ba, solot “japāņus nomētāt 
ar ce  purēm”. Mēs zinām, ka tor-
eiz viņu cepurēm tomēr “laikam  
bija dibenā caurums”… 

Otrā pasaules kaŗa nelikumī-
gās mobilizācijas mūsu tautai 
maksāja ap 100 000 kritušo un 
pazudušo. Kopā ar vācu armiju 
cīnījās ap 150 000 latviešu kaŗa-
vīri, bet sarkanarmija bija mobi-
lizējusi ap 100 000. Šis stāvoklis 
īstenībā izvērtās mūsu tautas 
holokaustā, jo Kurzemes kaujās 
pie Džūkstes mūsu 19. divīzijai 

un 106. grenadieŗu pulkam uz -
bruka 130. Latviešu strēlnieku 
korpuss. Pēc sešas diena ilgās 
kaujas 130. strēlnieku korpuss 
vairs nebija cīņas spējīgs, tik 
daudz bija kritušo un ievainoto, 
un tas tika izformēts pa citām 
krievu vienībām. Tas nozīmēja 
milzīgus latviešu kaŗavīru dzī vī-
bas zaudējumus. Vācu pusē 106. 
grenadieŗru pulks zaudēja gan-
d rīz visus virsniekus un 60% ka -
reivju, bet no krievu puses ziņas 
joprojām nav pieejamas…

Leģions radās, kad Hitlers muļ-
ķīgā stūrgalvībā pameta Staļin-
gradas ielenkumā ap 800 000 
vīru armiju, kas tika iznīcināta. 
Vācu armijai sāka trūkt dzīvā 
spēka, un Hitlers pavēlēja ie -
ņem tajos apgabalos izdarīt mo -
bilizāciju. Lai izvairītos no apsū-
dzības starptautiskā nelikumībā, 
šīm vienībām viņš piešķīra SS 
klasifikāciju, lai gan SS bija brīv-
prātīgie, nevis mobilizētas vienī-
bas un SS vienībās varēja būt 
tikai tīrie vācieši. Bija arī brīv -
prā tīgo vienības ar dāņiem, nor-
vēģiem, zviedriem, holandie -

šiem, frančiem, italiešiem, ukrai-
ņiem, kazachiem un ungāriem, 
bet tie cīnījās nevis par nacisma 
idejām Vācijā, bet pret boļševis-
ma draudiem brīvajai pasaulei. 
Pati leģiona dibināšana jau bija 
grūts pasākums, kas nepatika 
vācu civīlpārvaldei. Viņiem bija 
bailes no apbruņotām latviešu 
vienībām, kas varētu sasniegt ap 
60 000 vīru, bet bija jāpaklausa 
Himleram. Vācu civīlpārvalde 
bija domājusi mobilizētos latvie-
šus izvietot pa vācu vienībām, 
bet ģen. Dankers pieprasīja tos 
formēt latviešu vienībās ar lat-
viešu virsniekiem un instrukto-
riem, citādi viņš atsacījās sadar-
boties. Vāciešiem nebija izvēles, 
jo tāds pats mēģinājums tika iz -
darīts Lietuvā, taču tur atteicās 
sadarboties vispār, un tāpēc vā -
ciešiem ģen. Dankera priekšli-
kums bija jāpieņem. Himlera 
nodoms bija formēt no visām 
latviešu vienībām vienu lielu 
vienību ar labāko apbruņojumu, 
bet šis nodoms pazuda civīlpār-
valdes archīvos, jo tur daudzi vēl 
atcerējās Pirmo pasaules kaŗu un 
Latvijas brīvības cīņas…

Vācu armijas vadība par Le  ģio-
na komandieri iecēla ģen. Ban-

gerski, bet to uzzināja vācu aug-
s tākais policijas priekšnieks Je -
kelns un tas Bangerski no amata 
atcēla un izvirzīja par Leģiona 
ģenerālinspektoru, lai viņam 
teikšana būtu nevis par leģiona 
komandēšanu, bet gan par tā 
aprūpi un apgādi. Vispirms vācu 
armija leģionam piešķīra klasi-
fikāciju SS, bet tad apķērās, ka 
šīm vienībām ir labākā apgāde  
ar visu, tāpēc ātri to pārdēvēja 
par Waffen SS, tātad pakļauts 
tikai SS vienībām, un tām vairs 
nebija labākā apgāde, dažreiz tā 
bija pat diezgan trūcīga. Tas viss 
apgrūtināja ģen. Bangerska uz -
devumu, jo cīnīties ar armijas 
apgādes birokratiju bija nepa -
tei cīgs un briesmu pilns darbs, 
dažreiz pat ar dzīvības bries -
mām, jo apgādē sēdēja īstie na -
cisti un viens vārds nevietā va -
rēja kļūt kritisks… Mēs esam 
daudz dzirdējuši par Latviešu 
leģiona cīņām līdz pat kaŗa bei-
gām, un latviešu kaŗavīrs atklāti 
vienmēr ir pierādījis savu tēv ze-
mes mīlestību un patriotismu, 
ziedojot visu Mātei Latvijai, ja 
vajadzīgs – pat savu dzīvību…

DVF nodaļas delegāti 3. mar
tā atkal pulcējās lauku īpašu 
mā „Straumēni”, lai uzklausītu 
Fon da valdes panākumus un 
plānus, nodaļās veiktos darbus 
un ar Latviju un Daugavas Va 
nagu organizāciju plašākā pa 
saulē saistītas ziņas. Par pilnsa-
pulces vadītāju ievēlēja Aivaru 
Sinku, par palīgu Paulu Vanagu. 
Protokolēja Una Torstere un 
Dai  ra Vāvere. Piedalījās 16 noda-
ļas ar 26 mandātiem, pārstāvot 
864 biedrus un ap 30 citi klausī-
tāju.

Latvijas vēstniecību Lielbrita-
nijā pārstāvēja 2. sekretārs Mār-
tiņs Pundors, nesot apsveikumu 
no vēstnieka Eduardu Stiprā un 
pateicību DVF par palīdzību iz -
kārtot vēlēšanas un balsošanas 
iecirkņus, izmantojot tās īpašu-
mus un sagādājot vēlēšanu ko -
mi sijas locekļus. M. Pundors 
klāt esošiem  atgādināja pirmo 
valsts cīnītāju plkv. Oskaru Kal-
paku, kam bija veltīts vakara sa -
rī kojums, un lūdza latviešus Liel-
britanijā atbalstīt un aizstāvēt   
16. martu, lai novērstu melus un 
dezinformāciju. M. Pundors pie-
minēja arī Latviešu skoliņas iz -
augsmi un piebilda, ka iepriek-
šējās nedēļas nogales LNPL Iz -
glītības nozares vadītāja Māŗa 
Pūļa izkārtotais seminārs DVF 
Bradfordas nodaļas īpašumā  
bijis ļoti liels un svarīgs ieguldī-
jums nākotnē. (Sk. š.g. BL 11. 
nu   muru.)

No LNPL apsveikumus nodeva 
tās priekšsēde Lilija Zobens,  at -
gādinot DVF biedriem, ka darbs  
vēl nav nobeigts. DV CV priekš-
sēža apsveikumu nolasīja Aivars 
Sinka. Priekšsēdis pateicās Liel-
bri tanijas latviešiem par dās -
niem ziedojumiem akcijai „Par 
latviešu valodu”.

Pēc iepriekšējās pilnsapulces 
protokola pieņemšanas Lielbri-

Daugavas Vanagu Fonda nodaļas delegātu pavasaŗa pilnsapulce
tanijas pārstāvis DV CV Aivars 
Sinka nolasīja savu ziņojumu, 
pie minot valdes sēdi Austrālijā, 
kad pieņemti lēmumi par mē -
nešraksta digitālizāciju, Slokas 
ielas īpašuma dāvinājumu, pa   -
augs tināto pabalstu leģionāriem 
un akciju Lestenes baznīcas at -
jau nošanai. Nākamā DV CV val-
des sēde  paredzēta no 24. līdz 
28. maijam Vācijā, „Bērzainē”, 
kad būs arī Latvijas Valsts archīva 
izstāde.

Sekoja DVF valdes priekšsēža 
Ulža Reveliņa ziņojums, kuŗā 
uzsvērti panākumi nepiecieša-
mos darbos „Straumēnos”, telpu 
aizņemtībai un ienākuma pa -
augs tināšanai. Tāpēc nākotne iz -
skatās gaišāka, jo varēsim atkal 
sākt pievērst uzmanību DVF 
mērķiem. Arī daļu vadītāji snie-
dza īsus darba pārskatus, pēc 
kuŗiem varēja konstatēt, ka val-
des locekļi iepriekšējā gadā bi -
juši čakli.

DVF Londonas nama sakar-
nieks Jānis Gravenieks sniedza 
plašāku informāciju par nama 
pašreizējo situāciju. Pēc vairāku 
gadu zaudējumiem 2011. gads 
beidzies ar mazu pārpalikumu, 
un 2012. gads solās būt vēl sek-
mīgāks. Istabu noslogojums uz -
labojas, ienākumi ceļas, remonts 
istabās un kāpņu telpās paveikts, 
pašvaldības prasības izpildītas, 
vēl jāpiestrādā ar apkuri un lo -
giem. DVF Londonas nodaļas 
klubiņš kļūst arvien populārāks,   
un tas ietekmē arī nama ienā-
kumus.

Par „Straumēnu” financiālo 
stāvokli sīkāk pastāstīja DVF 
valdes kasieris Pēteris Pētersons. 
Lai gan 2011. gads beidzies ar 
zau dējumu,  paredz, ka 2012.
gads būs bez zaudējumiem un 
nā  kamā gadā īpašums atgriezī-
sies pelņā. Uz priekšu  rezervētas 
telpas 40 kāzām un citiem  cit-

tau tiešu  sarīkojumiem. Bez      
šiem ienākumiem „Straumēnu” 
īpa šums nespētu pastāvēt. Vis  lie-
 lākais trūkums ir šodienas prasī-
bām piemērotas labas nakts mā-
jas. Rodas jautājums  par „Strau-
mēnos” plānoto Jāņu sarī koju -
mu, jo darba grupa izrēķinājusi, 
ka no zaudējumiem nevarēs iz -
vairīties. Sekoja gaŗas debates  
par plānoto programmu, par iz -

de vumiem un ienākumiem. Šo -
dien tādiem sarīkojumiem An -
glijas likumi ir daudz stingrāki 
nekā agrākos gados un no to 
pra sībām nevar izvairīties. To -
mēr daudzi klātesošie program-
mu uzskata par pārmērīgu un 
pieļauj, ka ir iespējas izdevumus 
samazināt. Pilnsapulce pieņēma 
lēmumu, ka Jāņu sarīkojums ir 
neatliekams, kaut gan nes zaudē-
jumus.

Īsu pārskatu par viesnīcu „Ra -
di un draugi” sniedza arī P. Pē -
tersons. Paredz, ka viesnīca 2012. 
gadā pēc vairākiem krizes ga -
diem pāries uz pelņu. Īpaši liels 
plūss ir bijusi konferenču zāle,     
jo konferenču dalībnieki bieži      
vien aizņem arī istabas. Pagraba 
ēdam zāle prasās pēc remonta,  

un valdes locekļi jau ir sākuši par 
to domāt. Viesnīcai vajadzīgos 
darbus valde izplānojusi arī uz 
priekšu.

BLIK priekšsēdis Aivars Sinka 
ziņoja, ka 2011. gadā laikraksts     
ir pastāvejis bez DVF un LNPL 
pabalsta. Latvijas lasītāju skaits   
ir pieaudzis, bet abonementu 
maksa būs mazliet BL jāpaceļ, lai 
segtu tiešos izdevumus. Tomēr 

2012. gadā būs jāvēršas pie DVF 
un LNPL pēc pabalsta, un abas 
organizācijas  savos budžetos ir 
iekļāvušas attiecīgas summas.

Latviešu dokumentācijas cen- 
t ra vadītāja Inese Auziņa-Smita 
ziņoja, ka izkārtota vēl viena 
grāmatu saiņa sūtīšana uz Lat-
viju, turpinās archīva veiksmīga 
sakārtošana ar palīgiem no Lat-
vijas un ir sastādīts dubleta 
saraksts. Viņa pateicās DVF un 
LNPL par vienlaidu atbalstu.

Ilze Grickus ziņoja par viesnī-
cas „Radi un draugi” darba gru-
pas panākumiem statūtu  jautā-
jumā. Izskatot attiecīgus doku-
mentus, darba grupai radies ne -
gaidīts jautājums par juridisko 
statusu Anglijā nereģistrētai 
bied rībai, kas varētu ietekmēt 

viesnīcas statūtu maiņu un attie-
cības ar DVF valdi. Darba gru -
pa arī  turpmāk noskaidros šo 
jau tājumu, lai varētu pilnsapul -
cei sniegt plašāku informāciju.

Sekoja nodaļu ziņojumi. No 
vairākām nodaļām ir bēdīgas zi -
ņas par darbību, bet ir arī ļoti 
aktīvas nodaļas – Lesterē, Lon-
donā un Mansfīldā ir daudz ro -
sību. Notinghamā klubs dar bo - 
jas ar peļņu, Līdsas nodaļa sa -
darbojas ar Bradfordu, kur vēl      
ir klubiņš, un Svansijas nodaļa, 
kas svin  65 gadu pastāvēšanu, ir 
uzplaukusi, par ko var pateikties 
jauniebraucējiem. Diemžēl Ko -
ventrijas nodaļas īpašumam - 
atpūtas namam „Mūsmājas” 
trūkst 3-4 iemītnieku,  un, ja 
pieprasījuma nebūs, tas ilgi vairs 
nevarēs pastāvēt. 

Pavasaŗa pilnsapulcei ir arī 
uzdevums ievēlēt jaunu valdi. 
No pašreizējās valdes uz nāka -
mo gadu Helmuts Feldmanis un 
Pēteris Pētersons nekandidēja. 
Jaunās valdes sastāvs: priekšsē -
dis Uldis Reveliņš; Laimonis Ce -
riņš, Jānis Gravenieks, Ilze Gric-
kus, Krišs Ligers, Una Torstere, 
Pauls Vanags, Viesturs Vāvere, 
pie  aicināta Rasma Briede. Lai 
turpmāk neierobežotu kandi-
dātu izraudzīšanu, pilnsapulce 
lūdz valdi pārskatīt DVF statū-
tus, tā ka uz valdi varētu kandi -
dēt arī biedri, kas nav nodaļas 
delegāti.

Vakarā varēja noklausīties vi  jol - 
 nieces Anetes Graudiņas skais to 
koncertu ar koncertmeistaru 
Florianu Miteiju, ie  baudīt maltīti 
un ar draugiem pakavēties pie 
vīna glāzes. Diem žēl reti kāds 
izmantoja šo iz  de vību. Nākamā 
dienā koncertu papildināja 
Mansfīldas kamerkoris „Novadi”, 
bet arī tam trūka klausītāju. 

Ilze Grickus

Pilnsapulces dalībnieki

(Turpinājums 11. lpp.)
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Atceroties pagātni, 

jāveido stipra un varena valsts
Atceroties pagātnes notikumus, 

ir jāveido stipra un varena valsts, 
pie Brīvības pieminekļa, pieminot 
1949. gada 25. marta deportāciju 
un komūnistiskā genocīda upu  -
ŗus, teica Valsts prezidents Andris 
Bērziņš.

Prezidents uzsvēra, ka Latvija 
jā  veido par valsti, kuŗu cienām 
pa  ši un kuŗu ciena visa pasaule. 
Nākot ne jāveido, atceroties pa -
gātni un visiem kopā rūpējoties 
par to, lai tik traģiski notikumi 
vairs nekad neatkārtotos.

Valsts prezidents  aicināja god-
bi jībā noliekt galvu 1949. gada 
de  portāciju un visu komūnis -   
tiskā režīma upuŗu piemiņai.

Spītējot stiprajam vējam, lietum 
un aukstajam laikam, aptuveni       
40 cilvēki piedalījās atceres brīdī 
Šķi ro tavas stacijā, pieminot 1949. 
ga da 25.marta deportāciju un    
ko  mū nistiskā genocīda upuŗus. 
Starp klātesošajiem pārsvarā bija 
vecāka gadagājuma ļaudis, taču 
piemiņas sarīkojumu apmeklēja 
arī bērni un jaunieši. Klātesošie 
dalījās at  mi ņās par piedzīvota -   
jām šausmām un traģēdijām vai-
rāk nekā pirms 60 gadiem, kā arī 
pauda cerību, lai līdzīgi notikumi 
nekad vairs ne  atkārtotos.

Rīgas domes pārstāvis sarīko-
jumā pateicās visiem, kas palīdzē-
juši pirms četriem gadiem Šķi - 
ro tavā izveidot mākslinieka Ai -
vara Vi  lipsona komūnistiskā ge -
nocīda upuŗu piemiņai veltīto 
skulptūru un atceres vietu „Ap -
stājies. Piemi ni. Neaizmirsti”, kur 
traģisko notikumu dalībniekiem 
un tuvinie kiem iespējams nolikt 
ziedus un atcerēties traģiskos no -
tikumus.

Pēcpusdienā Okupācijas mū -
zejā tika demonstrēta dokumen-
tālā fil ma „1949. gada 25. marta 
de  por tācijas. Mājupceļš”.

***
Valsts prezidents Lietuvā

Valsts prezidents Andris Bēr- 
 z iņš uzturējās  darba vizītē Lietuvā 
un tikās ar Lietuvas prezidenti 
Daļu Grībauskaiti. Abi prezidenti 
aplie cināja, ka galvenais sarunu 
temats bijis enerģētikas polītikas 
un ener ģijas piegāžu diversi fi-
kācijas jau tā jums Baltijas valstīs.

Runājot par Visaginas AES      
būv niecības projektu, Andris 
Bērz iņš uzsvēra, ka šobrīd Lat ve
nergo rī cībā esošā informācija un 
pie  eja mie noteikumi, ar kādiem 
pare dzēta daudzpusējā sadarbība 
AES būvniecībā, liecina, ka Lat-
vijai šis projekts ir izdevīgs. To -
mēr vairāku valstu iesaiste šī pro-
jekta īstenošanā prasīs arī daudz 
pūļu, lai nonāktu līdz līguma 
noslēgšanai. Lietuvas prezidente 
uzsvēra, ka koncesijas līgums AES 
projektam varētu tikt parakstīts 
jau šī gada jūnijā, pār nesot pro-
jekta attīstību nākamajā fazē. 
Šobrīd sarunas ar partneŗiem par 
dalību projektā notiek energo-
sabiedrību līmenī. Latvija Visagi-
nas AES projektā ir gatava pieda-
līties, vienīgi pamatojoties uz       
eko no miskā un komerciālā izde-
vīgu ma principiem.

Tiek lēsts, ka jaunā spēkstacija 
izmaksās līdz pieci miljardi eiro 
(3,5 miljardi latu). Patlaban prog-
nozē, ka elektroenerģiju tā sāks 
ražot 2020. gadā.

CVK atkal vadīs Cimdars
Saeima 22. martā atklātā balso-

jumā par Centrālās vēlēšanu ko -
misijas (CVK) priekšsēdi atkārtoti 
ievēlēja Arni Cimdaru. Viņš CVK 
vada kopš 1997. gada. Par Cimdaru 
CVK priekšsēža amatā nobalsoja 
77 deputāti, pret - viens, atturējās 
trīs. Cimdars bija vienīgais izvir-
zītais kandidāts.

Savā uzrunā Cimdars norādīja, 
ka tuvākajā laikā CVK galvenie 
uzdevumi būs vēlētāju reģistra 
ieviešana Saeimas vēlēšanās, kā arī 
elektroniskās balsošanas ieviešana. 

CVK sastāvā ir deviņi locekļi,      
no kuŗiem priekšsēdi un septiņus 
locekļus ievēlē Saeima, bet vienu 
locekli no tiesnešu vidus - Augstākā 
tiesa savā plēnumā. CVK pilnvaru 
termiņš ir četri gadi, un kārtējām 
CVK vēlēšanām jānotiek ne vēlāk 
kā sešu mēnešu laikā pēc jaunās 
Saeimas sanākšanas.

***
Olšteins veidos 

savu organizāciju
Klāvs Olšteins 11. Saeimā tika 

ievēlēts no Zatlera Reformu parti-
jas, taču drīz vien kopā ar domu-
biedriem pameta šīs organizācijas 
rindas, izveidojot neatkarīgo parla-
mentāriešu grupu. Šāds manevrs 
ļāvis Olšteina sešiniekam iegūt   
lielu svaru Valža Dombrovska koa-
licijā, jo bez tā atbalsta šā brīža val-
dībai ir tikai 50 Saeimas deputātu 
balsis. 

Tagad polītiķu aprindās runā    
par Olšteina sešinieka vēlmi mek-
lēt jaunus sadarbības partneŗus     
un par Valža Dombrovska valdī -
bas nestabilitāti. Olšteins pats gan 
to noliedz. Viņš neesot iesaistījies 
sarunās nedz ar ZZS, nedz ar to -
pošo Einara Repšes organizāciju, 
visticamāk, Olšteina grupa pār -
tap šot par patstāvīgu organizāciju. 
Olšteinieši arī negrasoties kļūt par 
koalicijas klupšanas akmeni, jo ir 
apmierināti ar valdības darbu.

***
Draud ar provokācijām 9. maijā

Aktīvisti no Krievijas 9. maijā 
iecerējuši uz autobusiem Rīgā un 
Tallinā izvietot padomju diktātora 
Josifa Staļina portretus, rīkojot 
skandalozu akciju “Uzvaras auto-
buss”. Drošības policija sola izvēr -
tēt iespējamo akciju un lemt par 
turpmāko rīcību. 

Ārlietu ministrijas preses sek-
retārs Jānis Sīlis skaidro, ka Latvijai 
nav pieņemama nekādu totālitāro 
ideoloģiju slavināšana un Latvijā 
gan padomju, gan nacistiskās sim-
bolikas publiska demonstrēšana      

ir aizliegta. Tas “akcijas” organi zē-
tājiem būtu jāatceras, pirms viņi 
plāno šķērsot Latvijas robežu. Lat-
vijas tiesībsargājošās iestādes iz -
vērtēs, cik šāda “akcija” ir atbilstīga 
Latvijas likumdošanai un vai tā ir 
saskaņā ar mūsu pavalstnieku in -
teresēm.

***
Ekonomikas ministrs 

teicami runā angļu valodā
Ekonomikas ministrs Daniels 

Pavļuts izpelnījies uzslavas sakarā 
ar labajām angļu valodas zināša-
nām. Viņš ir krass pretstats kād rei-
zējam finanču ministram Atim 
Slakterim, kas 2008. gadā intervijā 
biznesa telesabiedrībai Bloomberg 
teica, ka Latvijas ekonomikā nav 
nothing special (nekā īpaša).

Ministru prezidents Valdis  
Dom brovskis un Pavļuts bija ie  ra-
dušies vizītē Apvienotajos Arabu 
Emirātos un Katarā. Tās laikā Pav-
ļuts ļoti labā angļu valodā sniedza 
interviju starptautiskajam tele ka-
nālim AlJazeera. Tīmekļa portālos 
pēc tam varēja lasīt: „Daniels 
Something Special Pavļuts”, „Esam 
lepni, ka mums ir Pavļuts. Šajā 
cilvēkā redzams augstākās amat-
personas potenciāls.”

***
LZS kongresā

Jelgavā, Latvijas Lauksaim nie-
cības universitātē, notika Latvijas 
Zemnieku savienības (LZS) kon-
gress. Bija ieradušies 280 delegāti. 
Pēdējā gada laikā LZS rindās ie -
stājušies 79 jauni biedri. 

Kongresā  runu teica Zaļo un 
Zem  nieku savienības valdes 
priekš sēdis Augusts Brigmanis. 
Viņš uzsvēra, ka LZS mērķis ir 
uzvarēt 2013. gada pašvaldību 
vēlēšanās. Sacensība par ietekmi 
pašvaldībās nākamajās vēlēšanās 
nebūs viegla, bet ZZS priekšro-
cības esot pieredze un spēja pie-
dāvāt pašvaldībām skaidru attīs-
tības   programmu. Līdz šim veik-
tā administrātīvi territoriālā re -
forma bijusi neveiksmīga, tās 
sma gums bija jāiznes pašām pa  š-
valdībām, turklāt ekonomiskās 
krizes apstākļos. Savā jaunajā pro-
grammā LZS atbalsta tieši vēlētas 
otrā līmeņa - apriņķa pašvaldības. 
Cik apriņķu būs, LZS vēl nav 
vienojusies. Tiek pieļauts, ka vai 
nu ir jāatjauno vēsturiskie apriņ -
ķi, vai tie jāveido ap deviņām 
lielajām republikas pilsētām.

Brigmanis arī apgalvoja, ka val-
dība nākusi klajā ar chaotiskiem 
paziņojumiem, kuŗiem neseko 
attiecīga rīcība. Galvenie jautājumi 
patlaban esot 16. marts, bijušie un 

gaidāmie referendumi. Brigmanis 
apliecināja, ka LZS ir gatava dele -
ģēt darbam valdībā savus zinīgos 
un pieredzējušos ministrus, kuŗi 
veiksmīgi varētu īstenot iecerētās 
reformas.

***
Aicina uz sankcijām 

pret Latviju
Krievijas Valsts dome  pieņē -

musi rezolūciju „Par cilvēktiesību 
pārkāpumiem un nacisma reha -
bi litācijas nepieļaušanu Latvijā”. 
Domes deputāts, Starptautisko lie-
tu komitejas vadītājs Aleksejs Puš-
kovs aicinājis Krieviju ieviest pret 
Latviju ekonomiskās sankcijas, kā 
arī noteikt vīzu ierobežojumus 
Latvijas polītiķiem. Puškovs pazi-
ņojis, ka šāda rīcība nepieciešama 
saistībā ar nacisma atdzimšanu 
Latvijā un nepilsoņu statusa prob-
lēmām. Viņa ieskatā būtu jāievieš 
Krievijas naftas un gāzes piegāžu 
embargo visām Baltijas valstīm. 
Krievijas Valsts dome šajā jautā-
jumā ievēro starptautisko tiesību 
normas. Pēc viņa teiktā, leģionāru 
diena ir neonacistisks pasākums. 
Turklāt tās atcere uzskatāma par 
apvainojumu „visiem antihitle ris-
kās koalicijas kaŗavīriem”, kā arī na  -
cistu un viņu sabiedroto upu ŗiem.

***
Grūtupa drūmā prognoze

Ja latviešiem neizdosies tikt vaļā 
no kalpa kompleksa, tad viņi jau 
šajā gadsimtā noies no vēstures 
skatuves, intervijā žurnālam Klubs 
saka jurists un publicists Andris 
Grūtups. Viņš  norāda, ka lielākā 
ne  laime ir tā, ka vairākumam ve -
caistēvs un vecāmāte muižā bi - 
juši vai nu kučieris, vai šuvēja, vai 
obers, vārdu sakot, - muižas kalps. 
Tātad visi - gan polītiķi, gan zi -
nātnieki, gan visi tie, kuŗi sevi  
sauc sarežģītos vārdos, - tomēr ir 
šo kučieŗu un šuvēju bērni. Un     
tas uzliek tādu briesmīgu zīmogu.

Grūtupam gan neesot nekādu 
šaubu, ka latvieši ir talantīgi. To -
mēr tādu, kas justos kā kungi, ir 
pavisam nedaudz no kopējās ma -
sas, bet pārējie visi esot ar bries-
mīgu kalpa sindromu un ārprā -
tīgi stūrgalvīgi.

“Bet jūs zināt, ka stūrgalvība ir 
muļķības pavadone. Ja cilvēks ir 
muļķis, viņš nekad citam nepie-
kritīs. Tas portrets nav visai glai-
mojošs, taču, ja atrastos kāds iz -
cils valstsvīrs, varbūt kaut kas 
iznāktu, jo skaidrs, ka latvieši ir 
ļoti strādīgi. Būtībā viss ir mūsu 
rokās. Ja atradīsies kāds izcilnieks 
nācijas vidū, varbūt arī citas tau-
tības, tad nācija var izveidoties par 
ļoti spēcīgu organismu.

„Ja tik izdotos atšķaidīt un no -
ņemt kalpa kompleksu. Bet, ja       
tas nenotiks, domāju, latvieši noies 
no vēstures skatuves. Šajā gad-
simtā,” intervijā saka Grūtups.

***
“Olšteina sešinieks” nodibina 

biedrību Brīvie demokrati
Par “Olšteina sešinieku” dēvētā 

neatkarīgo deputātu grupa  nodi-
bi  nājusi biedrību  Brīvie demo kra
ti. Par biedrības  valdes priekš sēdi 
ievēlēta Saeimas Publisko izdevu-
mu un revīzijas komisijas priekš-
sēde Elīna Siliņa. Deputātu grupa 
sola nešūpot Dombrovska val-
dību, bet piedāvās koalicijas part-
neŗiem idejas ekonomikas “res tar-
tēšanai”.

Neatkarīgo deputātu neformā -
lais līderis Klāvs Olšteins noliedz 
runas, ka seši deputāti, bez kuŗiem 
valdībai nebūtu vairākuma, ir ie -
saistīti sarunās ar opozicijā esošo 
Zaļo un Zemnieku savienību par 
lielākām polītiskās izaugsmes ie -
spē  jām.

Olšteins apgalvo, ka Brīvie de -
mokrati dibināti tāpēc, ka Neat ka-
rīgo deputātu grupa grib parādīt, 
ka ir vienota un strādā kopā. Par 
partijas izveidošanu šobrīd viņi 
nediskutējot, un tas neesot “priori-
tārais mērķis”, tomēr neesot arī 
izslēgts. Biedrība negribētu “vilkt 
nekādas līnijas” polītiskajiem spē-
kiem, ar kuŗiem varētu sadarbo-
ties, galvenais, lai tie piekristu      
Brīvo demokratu idejām. Olšteina 
ieskatā Ministru prezidenta Valža 
Dombrovska (Vienotība) valdība 
varētu nostrādāt visu 11. Saeimas 
pilnvaru laiku.

Pētījumu centra SKDS direktora 
Arņa Kaktiņa ieskatā Olšteina 
sešinieka manevri, visticamāk, 
saistīti ar nākamajām vēlēšanām.

***
Valdības gāšanas plāns

Tīmekļa portālā pietiek.com 
stāstīts par Dombrovska valdības 
gāšanas plāniem. Šķēles ģimenei 
piederošā birojā notikusi triju oli-
garchu – Andŗa Šķēles, Aināra 
Šle sera un Aivara Lemberga tik-
šanās. Trijotne vienojusies, ka val-
dība, visticamāk, noturēsies ne 
ilgāk kā līdz rudenim un līdz tam 
laikam gaidāma polītisko spēku 
pārgrupēšanās, kur centrālo lomu 
ieņems bijušā Ministru prezidenta 
Einara Repšes nodibinātā bied-
rība Latvijas attīstībai. Trīs tā dē -
vētos „vecos oligarchus” šāds scē-
nārijs apmierina. Lembergs sa -
viem kompanjoniem esot ļāvis 
noprast, ka viņa ietekmē esošā 
Zaļo un Zemnieku savienība tu -
vāko mēnešu laikā atgriezīsies 
valdībā. Tas tiks darīts, izspēlējot 
„Olšteina sešinieka” kārti. Viņi 
vēlēsies palielināt savu ietekmi 
val dībā, iegūstot vienu ministra 
amatu. Tālāk valdības maiņas scē-
nārijā aplūkota iespējamā Vieno
tības sašķelšanās, kad daļa Saei-
mas frakcijas deputātu pieslietos 
Repšem. „Olšteina sešinieks”, daļa 
Vienotības un vēl daži „saimnie-
ciski domājoši” Zatlera reformu 
partijas deputāti līdz rudenim va -
rētu izveidot bloku ar 17 – 18 bal-
sīm Saeimā un likt pamatus jau -
nai valdībai, ļoti ticams, ka ar 
Repši Ministru prezidenta amatā.

„Repše ir pareizi pateicis, ka      
bez uzņēmējdarbības nevar pa - 
stā vēt valsts. Man ar Repši ir bi -
juši konflikti, bet viens ir skaidrs – 
ja viņš kaut ko izlēma, tad sekoja 
rīcība. Tāpēc Repše nebūtu slik tā-
kais Ministru prezidents šajā si -
tu ā cijā, kad stabilitāte, kas draud 
pāraugt stagnācijā, jāpārvērš par 
attīstību,” portālam pietiek.com 
pauda Ainārs Šlesers.

Tā dēvēto trīs veco oligarchu 
līdz šinējā darbība lielā mērā bija 
pamatā toreizējā Valsts prezidenta 
Valža Zatlera lēmumam par 10. 
Saeimas atlaišanu. Pēc ārkārtas 
Saeimas vēlēšanām viņu ietekme 
polītikā ir sarukusi. Šlesers un 
Šķēle ir likvidējuši savas partijas, 
bet Lemberga ietekme, kopš zaļie 
zemnieki ir ārpus valdības, ir 
mazinājusies, bet nav izskausta.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

Ziedu nolikšana pie Brīvības pieminekļa
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VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 
“Esam gatavi iziet 

ielās !”  šādu agre  
sī vu, kaujiniecisku 
virs rakstu Rīgas 
krievvalodīgās avī
zes Vesti Segodņa 
žur   nāliste Jūlija 
Aleks androva de  vu

si informācijai par sanāksmi, ko 
sasaukusi Latvijas sabiedrisko or 
ganizāciju koordinācijas pa  do me. 
Lai šis lepnais nosaukums  jūs ne 
maldina  zem šī jumta pulcējas  
t. s. krievvalodīgo ko  pienas da  žā
du grupu un grupi ņu darboņi.

Koordinācijas padomes sanāks-
mes orgānizātori sarīkoja debates 
par to, kā novērtēt referenduma 
iznākumu un kā turpināt (!) “cīņu 
pret diskrimināciju”. 

Bija aicināti “dārgie viesi” - lat-
vieši, kuŗu “neierastie” viedokļi re -
ferenduma gaidās “sacēluši troks-
ni”, kā raksta Aleksandrova.

Un kas tad atnāca? Biznesa kon-
sultants Ainārs Komarovskis, eko-
nomists Einārs Graudiņš, sabied-
riskā darbiniece Iveta Ridere un, 
gal venais, žurnālists Viktors Avo tiņš.

Tagad pievērsiet uzmanību iz -
teiks   mīgajam Avotiņa raksturoju-
mam, ko sniegusi Jūlija Aleks and-

LR krievu šovinistu latviskie iztapoņi

rova: “Avotiņa kungu jau sen dēvē 
par pēdējo latviešu inteliģences 
pārstāvi, inteliģences nevis rietum-
nieciskā, “intelektuālajā” ziņā, bet 
krieviskajā (!), morāli ētiskajā ziņā.” 
Te zemteksts itin izteiksmīgs: Rie-
tumi ir tumsa, Krievzeme gaisma, 
vai ne?

NRA publicists Avotiņš (kuŗu kā 
izcilu un godīgu raksturojis aka-
dēmiķis Jānis Stradiņš) neesot vie-
nīgais, liek saprast raksta autore:  
arī pārējie, kas bija ieradušies, “cienī 
savu tuvāko”, lasi - diskriminētos 
un pazemotos krievus un kriev-
valodīgos. Gan NRA, gan kriev va-
lodīgajā nedēļas laikrakstā KM 
Lat vija un citos izdevumos un por-
tālos Avotiņš nu jau labu laiku iz -
sakās, var teikt, saskaņā ar Sa  ska 
ņas centra platformu.

Un pārējie “dārgie viesi”? Einārs 
Graudiņš, kas netieši saistīts ar Die
nas īpašniekiem, pēdējos ga dos 
izcēlies savos minētajā avīzē publi-
cētajos blogos kā gandrīz vai anek-
do tisks padomju ideoloģijas pau-
dējs. Viņš sevi bez jebkādas iro ni -
jas dēvē par “marksisma teorē tiķi, 
internacionālistu pēc satura, anti-
glo bālistu pēc formas”. Man  jau ir 
gadījies Laika/BL slejās pa  smīk  ņāt 

par Graudiņa domu graudiem.
Ainārs Komarovskis uzskatāms, 

piedodiet, par “krievmīli kvadrātā”. 
Egils Līcītis Latvijas Avīzē trāpīgi 
pazobojies par “Komarovska pa  s-
kvi lām krievu presē”, un pēdējais 
tagad Dienā atspēlējies, nākdams 
klajā ar apcerējumu Kāda ir atšķi
rība starp latvieti un krievu Latvijā?. 
Komarovskis citē likumu pantus 
un instrukciju paragrafus, lai pie-
rādītu, cik beztiesīgi Latvijā ir ne -
pilsoņi, kādas profesijas viņiem 
liegtas u.tml. Viņš nemin ne vārda 
par to, ka nepilsoņiem neviens ne -
liedz pelnīt iztiku neskaitāmās jo -
mās, kas nav saistītas ar valsts iestā-
dēm, un viņi, tāpat kā krievvalo-
dīgie LR pavalstnieki, var aizgūt-
nēm baudīt krievu kultūru, prie-
cāties par Rīgas Krievu teātŗa 
prem jērām un Krievijas “radošo 
kollektīvu” viesizrādēm, Rīgā pirkt 
visas Maskavā izdotās grāmatas, 
tostarp melnsimtnieciskās, lasīt  
trīs lielas Rīgas krievu avīzes un 
veselu blāķi žurnālu. Ko vēl vajag? 
Nē, Komarovskis žonglē ar pan-
tiem un cipariem, mēģinot pierā -
dīt, ka latvieši apspiež un pazemo 
krievus kā tādus...

Aleksandrovas rakstā nav pie  -

mi nēti vēl divi latviešu “inteliģenti, 
kas nav intelektuāļi”: Sandris Točs 
un Juris Paiders. 1994. gadā, kad       
es pēc 22 gadu promienes atkal  
biju dzimtajā Rīgā, mani taisni 
Preses ballē iepazīstināja ar Juri 
Pai deru, kas esot spīdošs ekono-
mists. Tam es joprojām ticu, eko-
nomikā viņš teicami orientējas,   
bet polītikas sfairā Paiders, var   
teikt, ir “putiniskāks par Putinu”:  
kopā ar staļinisko aģitpropu arī vēl 
šodien tic, ka Katiņā poļu virsnie-
kus šāvuši vācieši. Arī citos jau tā-
jumos Paiders, kas ir viens no NRA 
slejiniekiem, metaforiski dod 
priekš roku ātrvilcienam Rīga - Ma s- 
kava, nevis Via Baltica. Bet īpašu 
ievērību Paiders izpelnījies ar to,       
ka viņš trijatā ar Jāni Urbanoviču 
un maskavieti Igoru Jurgensu sa -
stādījis gaužām neobjektīvo grā-
ma tu Nākotnes melnraksti, kuŗas 
otrais, divtik biezākais sējums teju, 
teju nāks klajā.

Bet nu mums jāatgriežas tajā 
sanāksmē, par kuŗu raksta Jūlija 
Aleksandrova: viņasprāt bez lat vie-
šiem (t.i., šiem derīgajiem latvie-
šiem) “krievu jautājums” nav at  ri-
sināms. Ainārs Komarovskis ar 
no  žēlu konstatēja, ka latviešu pub-
lika neko nezina par to, “kā ārdās 
un trako valodas inspekcija”. Un 
Einārs Graudiņš ņēma palīgā gan 
Hāgas un Ženēvas konvencijas, 
gan Teherānas, Jaltas un Potsda-

mas konferenču lēmumus, lai pie-
rādītu, ka “4. maija republika” 
nekādi nevarot būt pirmskaŗa Lat-
vijas brīvvalsts turpinājums.

Uzklausījusi šos “derīgos latvie-
šus”, komitejas Par godīgumu un 
tais nību priekšsēde Jeļena Batšin- 
s ka teica: “Situācija saspringta līdz 
pēdējam, un mēs esam gatavi iziet 
ielās, kā 2004. gadā.”

Iziet ielās! Pilsoņu un nepilsoņu 
savienības priekšsēdis Vladimirs 
Sokolovs pastāstīja, ka jau tagad 
sāksies priekšdarbi grandiozai ma -
nifestācijai, kas notikšot 15. okto-
brī, atceroties 20 gadus, kopš Lat-
vijas iedzīvotāji sadalīti pilsoņos un 
nepilsoņos.

Tikmēr tiek vākti paraksti, lai 
sarīkotu kārtējo referendumu - ar 
prasību vienā rāvienā piešķirt pa -
valstniecību visiem nepilsoņiem. 
Līdz septembrim jāsavāc 10 000 
parakstu, bet organizātori cer, ka  
šis skaitlis jau būs sasniegts līdz 9. 
maijam, “jo Uzvaras diena mums 
visiem taču ir sakrāls (!) neatkarī-
bas un brīvības simbols”.

Pakalpīgais Ainārs Komarovskis 
jau apsolījis organizēt tādu radio 
vai televīzijas raidījumu valsts va -
lodā, kas iepazīstinās latviešus ar 
jautājumiem, “no kuŗiem baidās 
valdošā elite”. Nosaukums jau iz -
domāts: Nekā svēta. 

Patiešām - nekā svēta! 
Franks Gordons

Itin naska, izrā-
dās, ir šī polītiskā 
apvienība Visu Lat
vijai!/TB/LNNK, 
par kuŗu pagājušā 
gada ārkārtas Saei-
mas vēlēšanās savu 
balsi atdeva 3045 

pa  valstnieki ārvalstīs, tostarp, jā -
domā, savs skaits Laika un Brīvās 
Latvijas lasītāju. Saeimā dažāda 
veida priekšlikumi no apvienības 
puses birst kā no pārpilnības raga. 
Nelaime vienīgi tā, ka lielākoties tie 
neapliecina īpaši izjustu lielu atbil-
dību par Latviju un tās sa  bied rību.

Šo struktūru mēs visi pazīstam  
ar nosaukumu Nacionālā apvie
nība (NA), lai gan precīzāks apzī-
mējums būtu Nacionālistu apvie nī
ba. Pirms referenduma par valsts 
valodas jautājumu NA nāca klajā ar 
domu, ka Satversmes tiesai (ST) 
būtu jālūdz šo procesu atzīt par 
antikonstitūcionālu. Pieteikumu 
ST parakstīja arī deputāti no Vieno
tības, bet bez rezultāta – ST atteicās 
procesu apturēt, paskaidrojot, ka   
tā būtu nepamatota iejaukšanās 
likumdošanas jautājumos. Refe-
ren dums notika, un, kā zināms, 
liels vairākums pavalstnieku (to -
starp 31461 pavalstnieks ārvalstīs) 
nobalsoja pret domu, ka krievu 
valodai būtu jāpiešķiŗ valsts valo-
das statuss.

Kopš tā laika polītiskajā vidē no -
tikušas visnotaļ intensīvas diskusi-
jas par referendumiem pašiem. 
Nav nemaz tik ļoti sen, kad depu-
tāti sprieda, ka tautai jādod vēl 
lielākas tiesības ierosināt referen-
dumus. Un tautai piešķīra tiesības 
ierosināt Saeimas atlaišanu. Notika 
diskusijas par to, ka Saeima varētu 
obligāti apspriest jebkuŗu jautā-
jumu, ko iesniedz konkrēts skaits 
pavalstnieku – varbūt desmit tūks-

Par referendumiem un bezatbildīgu polītiku
toši un varbūt tikai pieci tūkstoši. 
Šajā sakarā minams tīmekļa por-
tāls Manabalss.lv, kur katrs var 
pieteikt savu jautājumu. Pagaidām 
tur savākti 10 tūkstoši parakstu   
par trim jautājumiem – atklāt tā 
dēvēto „ofšoru” patiesos īpašnie-
kus, sodīt Saeimas deputātus, kuŗi 
pārkāpj zvēresta noteikumus (runa 
ir par tiem deputātiem, kuŗi pa -
rakstījās par krievu valodas tiesī-
bām, lai arī zvērestā ir solīts sargāt 
latviešu valodu kā vienīgo valsts 
valodu), kā arī ļaut 10 tūkstošiem 
cilvēku iesniegt likumdošanas 
priekšlikumus, kuŗi Saeimai būtu 
jāapspriež obligāti. Saeima par  
šiem jautājumiem vēl nav sprie-
dusi, un pagaidām šķiet, ka process 
iet reversā – vairāk aizliegt nekā 
pie ļaut.

Tas ir tāpēc, ka patlaban Latvijā 
tiek vākti paraksti vēl par vienu 
jautājumu, proti, – par pavalst nie-
cības automatisku piešķiršanu vi -
siem valsts nepavalstniekiem. Arī 
šoreiz NA ir sabuntojusies – neva-
jag to atļaut, te runa ir par valsts 
kodolu, vispār par tādām lietām 
nevajag referendumus rīkot u.tml.

No otras puses, referendumi to -
mēr ir ļoti labs veids, kā uzzināt 
sabiedrības viedokli par kādu jau-
tājumu. Eiropā rekordiste šajā ziņā 
ir Šveice, kur referendumi par daž-
nedažādiem jautājumiem ir ie rasti 
jau kopš 19. gadsimta beigām. 
Latvijā referendumi notiek retāk. 
Kopš neatkarības atjaunošanas   
līdz balsošanai nonākuši astoņi       
re  ferendumi, vairākumā no tiem 
nesavācās nepieciešamais kvo-
rums. Ar referenduma palīdzību 
tika mīkstināti naturālizācijas no -
teikumi, atlaista bēdīgi slavenā 10. 
Saeima un noraidītas krievu va -
lodas tiesības. Ar to arī viss ir 
pateikts.

Ja iecerētu referendumu par ne -
pavalstnieka statusa likvidēšanu, 
tad, manuprāt, lai tik vāc parakstus 
tie, kuŗiem tā liekas laba doma. 
Savāks 10 tūkstošus, Centrālajai 
vē  lēšanu komisijai būs jāizsludina 
papildu parakstu vākšana. Savāks 
nepieciešamo skaitu, atkal būs re -
ferendums. Procesa veicinātāji ļoti 
cer, ka latvieši tad būtu ļoti apa - 
tiski un lielākoties balsošanā nepie-
dalītos. 

Tās ir tikai vēlmes, turklāt visai 
bezcerīgas. Arī pirms referenduma 
par valodu dažs apgalvoja, ka lat-
vieši būšot apatiski, bet aktīvāki 
būšot tie, kuŗi krievu valodai vēlas 
piešķirt papildu tiesības. Lika drus-
ku pagaidīt! Referendumā vēlētāju 
aktīvitāte bija neierasti liela – pie-
dalījās vairāk nekā 70 procenti pa -
valstnieku (salīdzinājumam – refe-
rendumā par Saeimas atlaišanu 
pie dalījās tikai 45 procenti, lai gan 
toreiz kvorums nebija nepiecie-
šams, un 11. Saeimas vēlēšanās 
savu izvēli izdarīja mazāk nekā 60 
procenti pavalstnieku). Nav iemes-
la domāt, ka referendumā par pa -
valstniecību vēlētāju aktīvitāte       
būtu īpaši mazāka, jo arī šajā ga -
dījumā runa tomēr ir par vienu      
no valsts pamatpostulātiem. Tāpat 
kā valsts valoda, arī pavalstniecība 
ir centrāls elements valsts esamī -
bā, un es neticu, piemēram, ka   
tādā gadījumā vairākums Laika un 
Brīvās Latvijas lasītāju sēdētu uz 
rokām. Nebūt ne.

Taču tas nenozīmē, ka būtu vē -
lams referenduma procesu apturēt, 
un tam ir kāds ļoti vienkāršs ie -
mesls. Krievijai attiecībās ar Lat -
viju vienmēr ir bijuši divi galvenie 
jājamzirdziņi. Viens ir krievu valo-
da. Otrs ir nepavalstnieki. Kremlis 
nenogurdams brēc, ka nepavalst-
nieka statuss mūsdienu Eiropā ir 

kaut kas pagalam nepieņemams. 
Referendums par valsts valodu at -
tiecīgo jautājumu apbērēja pavi-
sam. Jautājums tika pieteikts un  
ļoti pārliecinoši noraidīts. Velti 
Kremļa piektā kolonna Latvijā ap -
galvo, ka patiesībā krievu valodu 
par otru valsts valodu vēlas daudz 
lielāks skaits, jo nepavalstnieki ne -
varēja balsot. Paši vainīgi. Ja grib 
balsot, tad vajag naturālizēties. Ja  
to negrib, lai sēž klusu, jo tādējādi 
cilvēks no piedalīšanās valsts polī-
tiskajā dzīvē tomēr ir atteicies.

Tas pats ir vēlams arī attiecībā uz 
pavalstniecības referendumu. Ļoti 
iespējams, ka šoreiz neizdosies sa -
vākt nepieciešamo parakstu skaitu, 
jo, domājot par nākamgad gaidā-
majām pašvaldību vēlēšanām, diez 
vai Saskaņas centrs un tam līdzīgie 
īpaši vēlēsies kaitināt vēlētājus lat-
viešus, un maz ticams, ka SC cil-
vēki tikpat aktīvi atbalstīs pavalst-
niecības jautājumu, kā tie atbal- 
stīja valodas jautājumu. Taču arī tad, 
ja parakstus savāks, tad iesim un 
balsosim. Pateiksim stingru nē un 
arī šo trumpi izņemsim no Kremļa 
rokām. Jo, vēloties procesu apturēt, 
pirms tas ir sācies, mūsu valsts 
nacionālistiski noskaņotie likum-
devēji nodrošina tieši pretējo – tas 
ļautu Maskavai apgalvot, ka tautas 
tiesības Latvijā tiek mākslīgi apslā-
pētas, neļaujot tai spriest par savu 
tuvāko cilvēku likteni. Zinot, cik 
ļoti skaļa ir Krievijas propagandas 
balss, vai tas patiešām ir tas, ko mēs 
vēlamies? Nē, to mēs nevēlamies 
vis.

Priekšlikumi no NA nākuši ne 
jau par referendumiem vien. Na -
cionālisti grib atteikties no sistē -
mas – uzturēšanās atļauju dot      
tiem, kuŗi Latvijā iegulda zināmu 
summu naudas, jo šie pieprasīju -
mi lielākoties nāk no austrumiem. 

Viņi grib stingrākus naturālizāci -
jas noteikumus tieši gados vecā-
kiem nepavalstniekiem (kāpēc tieši 
tiem?), viņi vēlas naturālizācijas 
pro cesā ieviest „lojālitātes” prasības 
(it kā lojālitāte nebūtu visnotaļ 
netaustāms jēdziens), viņi vēlas at -
ņemt pavalstniecību tiem, kuŗi       
nav pietiekami „lojāli”. Saistībā ar 
pavalstniecības referendumu viņi 
vēlas grozīt Satversmi, lai referen-
dumi par pavalstniecību tiktu 
aizliegti vispār. Runa vienmēr ir 
par demokratijas sašaurināšanu, 
nevis paplašināšanu, un diez vai        
tā ir pati labākā attieksme pret 
valsts un sabiedrības nākotni.

Protams, Amerikā dzīvojošie la -
sī tāji šādu attieksmi sapratīs, do -
mājot par polītiku arī savā valstī.     
Ja var ticēt no Republikāņu partijas 
priekšvēlēšanu laikā dzirdētajam, 
tad būtiskākie jautājumi Amerikas 
Savienotajām Valstīm patlaban 
saistās ar sievietes dzimumorga-
niem un homoseksuālu personu 
tiesībām. Daudz mazāk kāds inte-
resējas, piemēram, par ASV milzīgo 
parādu, par bezdarbu, par prātam 
neaptveŗami dārgo kaŗu Afgānis-
tānā. Nē, galvenais ir seksa jautā-
jum i, izskanējis pat nudien neprā-
tīgais priekšlikums aizliegt kontra-
ceptīvus līdzekļus. Līdzīgi arī Lat-
vijā. Vai topošo pavalstnieku „lo -
jā litāte” tiešām ir svarīgāka par 
valsts tautsaimniecību, par to, ka 
drīz sākies nozīmīgas debates par 
Eiropas Savienības nākamo finan-
ču periodu, par to, kas tiks runāts 
maijā gaidāmajā NATO galotņu 
apspriedē Čikāgā, kā arī par to, ka 
Amerikas avantūrā Afgānistānā 
pie dalās arī savs skaits Latvijas ka -
ŗavīru? Nu nē.

Lūk, kur ir runa par bezatbildību 
polītikā!

Kārlis Streips
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Nesen jūs sacījāt, ka latvie
šiem jāpierod pie tā, ka būs 
labāki laiki. Kā to saprast?

Krize mums bija smaga, par to 
daudz ir runāts, un vēlreiz to 
darīt nav vajadzīgs. Galvenais ir 
tas, ka dati, statistika liecina:        
mēs ne tikai esam izkāpuši no 
bedres, kuŗā iekritām pēc sla ve-
nās „gāzi grīdā!” polītikas īsteno-
šanas, bet tagad mēs ejam augšup 
kalnā. Piemēram, pagājušajā ga -
dā iekšzemes kopprodukta jeb 
IKP pieaugums bija gandrīz 6 
procenti, un tas ir viens no aug-
s tākajiem Eiropas Savienībā. Pat 
Ķīnā šogad prognozē 7 procentu 
IKP kāpumu. To nevar noliegt, 
tāpat kā to, ka eksports ļoti pie-
aug. Visiem tiem, kas pastāvīgi 
atkārto, ka Latvija neko nevar, ka 
Latvija neko neražo, jāpajautā – 
ko tad mēs eksportējam? Tiek 
sacīts, ka mēs eksportējam tikai 
apaļkokus, bet mūsu eksportā 
koks vairs nav pirmajā vietā. Tā -
pēc es saku, ka esam iekaŗojuši 
eksporta nišas ārzemēs – ne tikai 
Eiropas Savienībā, bet arī citur.

Šķiet, Eiropa gaida otro kri
zes vilni, tāpēc daudziem nav 
pārliecības, ka arī turpmāk 
kāpsim tajā kalnā.

Biju Briselē, mūsu „desanta” 
sa  stāvā. Saruna bija par tieš mak-
sājumiem lauksaimniecībā un 
kohēzijas fonda naudu, un mēs 
žēlojāmies, ka mums ir grūti, 
krize un tamlīdzīgi. Komisāre at -
bildēja, ka nevajag žēloties, IKP 
pieaugs arī šogad, un mēs nemaz 
nespēsim tikt galā ar visu kohē-
zijas fonda naudu, jo visu uzreiz 
izdarīt nevar. Briselē tiek mode-
lēti nākotnes ekonomiskie pro-
cesi, un jāteic, ka no tā, ko zinu, 
var secināt, ka šogad mums IKP 
pieaugums būs nevis prognozē-
tie 1,5 procenti, bet varētu būt 
pat 4 procenti.

Kāpēc Latvijas iedzīvotāji ne 
jūt to, ka kāpjam atkal kalnā 
augšā?

Nevienā valstī uzreiz IKP kā -
pu mu nejūt, paiet laiks, līdz kā -
pumu izjūt visa tautsaimniecība 
kopumā. Var sacīt, ka pirmās 
bez delīgas jau ir manāmas – pa -
gājušajā gadā privātajā sektorā 
pieauga darba vietu skaits, sa -
ma zinājās bezdarbnieku rindas. 
No tā sauktajiem „simtlatnie-
kiem” darbu atrada aptuveni 56 
tūkstoši cilvēku.

Šogad turpinās tendence pie-
augt darba vietu skaitam. Tur- 
klāt šogad ir pēdējais konsolidā-
cijas jeb budžeta samazināšanas 
gads. Protams, tas nenozīmē, ka 
jau nākamgad mēs varēsim dzī-
vot ļoti zaļi, jo nedrīkstam at -
kārtot iepriekšējās kļūdas. Ir jā -
saprot tas, ko krize ir mācījusi 
mums, Eiropai un arī Amerikai: 
naudas ir tikai tik, cik tās ir. Ja 
naudu aizņemas, vēlāk tik un tā 
nauda būs jāatdod, bet brīdis prie-
ka par aizņemšanos ir ļoti īss.

Jūs runājat par ekonomiku 
kopumā, bet cilvēki ikdienā sa 
skaŗas ar daudz ko konkrētu, 
kas ir visai traģisks. Piemēram, 
veselības aprūpē pieejamība 
joprojām samazinās – cilvē
kiem nav naudas pat nelieliem 
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līdzmaksājumiem, lai nokļūtu 
pie ārsta, izdarītu izmeklē ju mus, 
nopirktu zāles. Laukos daudz
viet nav sabiedriskā trans porta 
vai arī tas iet vienu vai divas 
reizes dienā, bet personisko au 
tomašīnu nav vai arī degviela      
ir tik dārga, ka ar tām nav ie 
spējams braukt.

Ja runājam vispārīgi, tad vese-
lības problēmas ir visur, pat tu -
rīgajās valstīs. Veselības aprūpe 
ir kļuvusi dārga, un valstij trūkst 
naudas, lai to visu subsidētu. Pie-
mēram, amerikāņi apdrošinās 
privātajās sabiedrībās, bet arī tad 
gandrīz vairs nevar samaksāt      
par veselības aprūpes pakalpo-
jumiem, jo apdrošināšana sedz 
tikai 80 procentus no izmaksām. 
Turpretī mums veselības pakal-
pojumu cenas ir nesalīdzināmi 
zemākas nekā manis jau piemi-
nētajā Amerikā. Domāju, ka mū -
su nelaime bija tā, ka „treknajos 
gados” visur tika pirkta dārga 
medicīniskā aparātūra, slimnī -
cās bieži vien pat bez vajadzības 
ieguldījām milzu naudu. Esam 

bijuši ārkārtīgi izšķērdīgi. Jopro-
jām dzīvojam ar padomju laika 
domāšanu – redz, toreiz veselī-
bas aprūpe bija bez maksas. Pa -
tiesībā tā nebija, tikai par to uz -
reiz samaksāja valsts no cilvēku 
nopelnītās naudas, kuŗu viņiem 
nesamaksāja. Tagad bieži cilvēku 
attieksme ir tāda: es slimoju,      
valstij jāārstē; es piedzeršos, bet 
ārsts lai nākamajā dienā par   
mani rūpējas. Ar to es gribu 
sacīt, ka cilvēku attieksme šajos 
jautājumos nav daudz manījusies 
kopš padomju laikiem, un kopā 
ar izšķērdību tas rada problēmas. 
Tomēr domāju, ka mēs ar to pa -
mazām tiksim galā. Nav pie 
mums viss tik slikti. Piemēram, 
gūžas locītavas protezēšanu sa -
maksā valsts, ja cilvēks gaida rin-
dā un to sagaida, bet, ja rindā 
negaida visu paredzēto laiku un 
pusi ir gatavs maksāt pats, valsts 
samaksā otru pusi. Nekur citur 
pasaulē tā nav, turklāt tajā pašā 
Amerikā summa par protezē-
šanu ir reizes divdesmit lielāka. 
Ir jāatrod vidusceļš starp cilvēku 

veselības vajadzībām un nesa-
prā tīgu veselības budžeta nau -
das tērēšanu. Ceru arī, ka tik - 
sim galā ar korporātīvo medicī-
nas sistēmu jeb „medicīnas ma -
fiju”, kā es to saucu aparātūras  
un farmācijas iepirkumos. Mēs, 
likumdevēji, esam izdarījuši labu 
un vajadzīgu darbu – turpmāk 
visas trīs Baltijas valstis iepirku-
mus veselības aprūpē veiks ko -
pā, un tas samazinās iepirkuma 
cenu, jo lielākam pasūtināju -
mam ir lielākas atlaides.

Ikdienas dzīve ļoti daudziem 
Latvijas iedzīvotājiem jopro
jām ir ļoti skarba. Varbūt tāpēc 
bieži nespējam novērtēt to, ka 
esam nokāpuši no bizantiskās 
polītikas ceļa, ka mūsu demo
kratija un izpratne par to ir 
vērsta Rietumu virzienā?

Vai jūs domājat, ka mana dzīve 
Rietumos bija viegla? Divus ga -
dus Amerikā es biju bezdarb-
nieks, un man bija ģimene. Visur 
cilvēkiem no rīta jāceļas, jāiet 
strādāt un vakaros jānāk mājās. 

Nedomāju, ka tiem mūsu cilvē-
kiem, kas aizbraukuši strādāt uz 
Īriju vai Angliju, ir zelta dzīve. 
Viņiem ir smagi jāstrādā, bieži 
pat divos darbos, lai viņi spētu 
samaksāt savus parādus Latvijā 
par mājām un dzīvokļiem, kas 
tika iepirkti treknajos gados. Nav 
valsts, kuŗā nebūtu jāstrādā, un 
nekur nekas nenāk viegli. No 
bēr na kājas esmu strādājis, esmu 
pieradis, ka ir jāstrādā, bez darba 
nekā nebūs. Austrālijā piecpads-
mit gadu vecumā es sestdienās 
cēlos un gāju mazgāt automašī-
nas, lai nopelnītu kādu naudiņu. 
Gribu arī teikt, ka pasaulē viss 
mainās, mainās arī tautsaim nie-
cība. Klimata pārmaiņas, ener ģē-
tikas problēmas, naftas cenas, 
eksporta un importa problē -     
mas – ir jāsaprot un jāpierod pie 
tā, ka ilgi tā vairs nevarēsim, ir 
jāmainās. Vēl gribu piebilst, ka 
mums būtu vajadzējis iestāties 
Eiropas Savienībā deviņdesmito 
gadu vidū, bet tas, protams, ne -
bija iespējams. Tad mēs būtu 
tikuši pie lielāka labuma, kā tas 
bija ar Portugali un Grieķiju. Bet 
likteni vainot ir muļķīgi, ir tā,     
kā ir. Turklāt, paskatieties, – ko 
abas minētās valstis ir izdarī -
jušas ar to naudu, pie kuŗas tika? 
Kādā situācijā šodien ir Grie-
ķija!? Tāpēc gribu teikt, ka tikai 
nauda arī nav risinājums. Sva -
rīgi ir - ko ar naudu dara un iz -
dara. Tāpēc es, par spīti smagajai 
situācijai, kuŗā esam nonākuši, 
uzdrīkstos teikt, ka pēc desmit 
gadiem mēs varētu aiziet gaŗām 
Grieķijai. Jūs pieminējāt Bizan ti-
jas polītikas kultūru – kā zināms, 
tajā liela loma bija kukuļošanai, 
spiegošanai, dezinformācijai un 
ne vienmēr tika pievērsta pienā-
cīga uzmanība progresīvām pār-
maiņām pārējā pasaulē. Atklāti 
sakot, šobrīd Briselē var dzirdēt 
viedokli, ka Grieķiju nevaja -
dzēja uzņemt Eiropas Savienībā, 
jo grieķiem ir cita domāšana, 
viņu ieskatā tas ir grēks, ka jā -
maksā nodokļi. Nemaksāt no -
dok ļus Grieķijā nozīmē iegūt 
cieņu citu acīs.

Jā, arī mums ir daudz kas tāds, 
ko Latvija mantojusi no Padomju 
Savienības, bet darbs Saeimas 
Eiropas lietu komisijā un darba 
tikšanās un apspriedes Briselē 
man ir skaidri parādījušas, ka 
Latvija iet pareizā virzienā. Vi -
sām valstīm ir problēmas ar Ei -
ropas fondu naudas apgūšanu, 
arī mēs brīžiem esam naudu 
ieguldījuši nepareizi, taču mēs 
varam tikt tam pāri, mēs tiksim 
ar to galā. Fondu naudas izmak-
s as tiek apturētas arī Vācijā, Igau-
nijā, bet tas viss ir sakārtojams.

Vai ekonomiku var sakārtot, 
nesakārtojot polītiku?

Pirmais, ko gribu teikt: pietiek 
uz katrām vēlēšanām taisīt jaunu 
partiju! Ir laiks nākt pie prāta. 
Otrs, ko gribu teikt, – Zatlera lē -
mums par Saeimas atlaišanu bija 
pareizs, es pats balsoju par tās 
atlaišanu, kaut gan biju deputāts. 
Mums bija kaut kāds sastrē -
gums, kuŗā ar deputātiem tika 
manipulēts. Ar to bija jātiek galā, 
tāpat kā jātiek galā ar māniju 
dibināt jaunas un jaunas par -
tijas. Jākļūst stabiliem.

Atis Lejiņš: 
Var sacīt, ka pirmās bezdelīgas jau ir manāmas – pagājušajā 
gadā privātajā sektorā pieauga darba vietu skaits, samazi
nājās bezdarbnieku rindas. No tā sauktajiem „simtlatnie
kiem” darbu atrada aptuveni 56 tūkstoši cilvēku

***
Ir jāatrod vidusceļš starp cilvēku veselības vajadzībām un 
nesaprātīgu veselības budžeta naudas tērēšanu

***
... pietiek uz katrām vēlēšanām taisīt jaunu partiju! Ir laiks 
nākt pie prāta. ... Zatlera lēmums par Saeimas atlaišanu bija 
pareizs, es pats balsoju par tās atlaišanu, kaut gan biju 
deputāts
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Uz meža ceļa Viņai līdzās ap -

stājas melns autiņš. Pajauna sie-
viete, atvērusi durtiņas, kaimiņ-
tautas mēlē aicina Viņu sev lī -
dzās un nobrīnās, ka otra vilci -
nās iekāpt

Autobusi šajā mežainajā no -
stūrī iet reti, līdz pieturai vai - 
rāki kilometri, un kur vēl par 
biļeti izsviestā nauda. Ja cilvēks 
nebūtu tik lielos gados, tad vēl…

- Jūs esat laipna, - uzrunātā 
saka, - liels paldies, bet es, re -
dziet, pēc ozolzariem.

Otra saprotoši paloka galvu. – 
Pirtsslotām, vai ne? 

- Vainagam. Ir taču Zāļu va -
kars. Piedodiet, to vārdu nemā-
cēšu pārtulkot.

Durtiņas aizveŗas, spēkrats iz -
gaist pelēku putekļu mākonī, un 
Viņa, grāvi pārkāpusi, apsveici-
nās ar ozolu, kas zemos zarus 
pastiepis Viņai pretim. 

Vainags, kā kopš bērna dienām 
ierasts, pinams līgojot un ne -
vienu pantu divreiz neatkārtojot. 
Ozolzaru vainaga vīšana ilgst 
nepilnu stundu, arī līgodziesmu 
Viņai vienmēr pieticis nepilnai 
stundai. Tā bijis pērn, aizpērn, 

pirms desmit, divdesmit, piec-
desmit gadiem, allaž, kad vien 
rasta iespēja tikt pie ozolzariem. 
Šoreiz pinums tikai pusē, kad 
dziedamā aptrūkst. Velti Viņa 
lūko dziesmu kamolu ritināt tā -
lāk; no tā, kā ugunskura liesmu 
skarta, atdalās tikai pa apsvilu-
šam dzīparam - pa strupai rin - 
di ņai bez sākuma un beigām. 
Slikta zīme, tā vēl nekad nav bi -
jis. Bet varbūt Viņu tikai panācis 
vecums?

Vainags tomēr izdodas tikpat 
kupls kā allaž, un vai gan citādi 
var būt, ja domāts nevis kādam 
no pašmāju Jāņiem, bet Jaunās 
pasaules Džonim, kas īstenībā 
tas pats Jānis vien ir. Vai svarīgi, 
ka viņa asinīs pa kādai lāsei no 
svešām dzīvības sulām, ja par 
savu dzimto valodu viņš uzskata 
to pašu, ko runā Sēlijas, Kurze-
mes, Vidzemes Jāņi. 

Kad Viņa pilsētā izkāpj no au -
tobusa, pelēks mākonis nogrūž 
sauli aiz Daugavā snaudoša kuģa 
un pavērš savu lejkannu pret pil-
sētas nomali. Vainaga vijējas 
dārza stūrī, negribīgi ļodzīda-
mās, ugunskurā pamazām dziest 

liesmas, kas laiza malkas šķilu 
krāvumu. Ugunskuram līdzās uz 
bērza bluķa piemirsts šķīvis ar 
šķēlēs sagrieztu sieru un neiz tuk-
šots alus kauss. Lielais, īpa šiem 
viesiem domātais māla kauss 
visaplīk iegravētiem rakstiem.

Viņpus vaļējiem istabas lo -
giem līksma kņada. Balss, kas 
vārdiem uzsveŗ nevis pirmo, bet 
pēdējo zilbi, pieder druknam, 
smai dīgam sārtvaidzim. Nācēja 
piegrabina pie rūts un, kad dēls 
izliecas pa logu, sniedz tam vai-
nagu, ko viņš uzliek galvā savam 
viesim. Ar atkārtotām dziesmām 
mērīts, vainags izdevies par pla-
tu, pāršļūk viesim pāri sejai. Pi -
nējai šķiet, ka nav slikti arī tā, 
lapas neaizsedz pieri, neaizēno 
acis. 

Taču, pēc brīža iegājusi dēla 
istabā, Viņa neizpratnē paliek      
pie durvīm. Viesis, krēslā atgā-
zies, klāsta jocīgu atgadījumu, 
bet  vai nags, kuplais, ar rūpību, 
ar mīles tību vītais, no lielā meža 
vestais Jāņu vainags ir zemē.        
Pie viesa krēsla kājas uz grīdas! 
Dēls ve  dina pie galda, bet Viņa 
jau aiz durvīm. Dēls Viņu panāk 

priekš namā.
- Ko bozies, kas tev nepatīk? 
- Viņš vainagu nosviedis ze mē. 

OZOLA VAINAGU zemē!
Dēls sarauc uzacis.
-Nevis nosviedis, bet nolicis. 

No  šļuka uz kakla, traucēja ēša nu.
Iedomājies tikai – vainags trau-

cējis ēšanu! Senāk pielūgtais, 
mūsdienās pat meža cirtēju sau-
dzētais koks daļu sava košuma 
atdeva vainagam, bet viņš, tas 
gaidītais ciemiņš…

Aizvainota, sarūgtināta viņa 
izmetas dārzā, kuŗa malā no 
zemē ieraktas, piemirstas zīles 
izdīdzis un pastiepies gaŗumā 
šmaugs ozola bērns. Par mazu 
vēl, lai ziedotu vainagam zarus. 

Dreboši pirksti saudzīgā glāstā 

pārslīd jaunā koka vēsajam    
stumbram.

Piedod, piedod! Bet kas gan ir 
vārdi – tukšas skaņas un tikai. 
Lai vainu izpirktu, ir jādod 
zieds. 

- Nāc iekšā, māt, vainaga dēļ 
nebojā svētkus! Sadabūšu nag -  
lu, pakarināšu pie sienas, - no 
tumsas atskan dēla balss.

Viņa neatskatās, neatbild. Pie 
dziestošā ugunskura noceļ no 
bluķa lietus mākoņa aizbiedētā 
viesa atstāto alus kausu un,       
abām rokām turēdama, iet at -
pakaļ. Pašķiŗ ozoliņa apakšējos 
zarus un izlej miestiņu uz jaunā 
koka stumbra.
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Visas grāmatiņas izdevis apgāds 
„Mansards” 2011. gadā.

Kristīne Želve (dzim. 1970. g.) 
rakstniecībā ir iesācēja. Uz apvāka 
lasām, ka Meitene, kas nogrieza 
man matus ir viņas pirmais stāstu 
krājums, bet  tajā  lasāmie darbi ir 
sacerēti jau 2003. un 2004. gadā.

Dzejniecei un gleznotājai Rutai 
Štelmacherei (dzim. 1965. g.) Klē
pis ir otrs dzejoļu krājums. Pirmā 
virsraksts ir Ieskaties sēklai acīs, 
un tas  publicēts 1998. gadā.

Zviedru dzejnieka Tomasa 
Trans tremera Atmiņas mani redz 
Juŗa Kronberga tulkojumā latviski 
pērn publicētas tāpēc, ka Trans-
tremers ieguva 2011. gada Nobela 
prēmiju literātūrā. 

Apgāds „Mansards” pelnījis uz -
slavu par tādu darbu laišanu kla - 
jā, kas diez vai starp latviešu lasī-
tājiem varētu kļūt par t. s. tirgus 
preci. 

Kristīne Želve, varbūt tāpēc, ka 
jaunākā, ir dzīvespriecīgākā no 
mūsu trim autoriem. Viņas stāstu 
sižetos daudz dzeršanas, seksa, 
jautrības, uzdzīvošanas. Viņai tīk 
lietot slengu, iebārstīt tekstā angļu 
un krievu izteicienus. Ir spožas 
vietas. Stāstā Aktieŗi aktieŗiem at -
kārtoti piedēvētais veids un vārdi, 
kādiem viņi cenšas tuvoties sievie-
tēm (101., 108. lpp.), gan amizē, 
gan droši vien satur vairāk nekā 
kripatu patiesības. Stāstā Likvi dā
tors, Trakā cilvēka brālis ļoti ce -
rīgo iesākumu, Likvidātora kollek-
cionēto uzrakstu sarakstu, neitrā-
lizē tālākais, pārlieku samudžinā-
tais un grūti izsekojamais notiku-
mu risinājums. Ļoti kaitina stāstā 
Kaimiņiene konsekventā, bet bez-
jēdzīgā jaunu teikumu sākšana ar 
mazo burtu. Jā, kad V. G. Zēbalds 
Austerlicā nonāk līdz grafiskiem, 
detalētiem holokausta aprakstiem, 
viņš pamet it visas civīlizētas raks-
tīšanas ierastās normas – lielos 
bur tus, pieturzīmes, rindkopas, 
visu – bet viņa teicami sasniegtais 

Trīs autori
Kristīne Želve, Meitene, kas nogrieza man matus, stāsti, 120 lpp.; Ruta Štelmachere, Klēpis, dzeja, 80 lpp.; 

Tomass Transtremers, Atmiņas mani redz, atmiņas par bērnību un skolas gadiem, 60 lpp.

mērķis taču bija parādīt, ka masu 
nogalināšanas bija par barbaris-
kām, lai tās notēlotu citādi kā vien 
ar apziņas plūsmas metodi, atme-
tot visādus daiļrakstīšanas smu - 
ku miņus. Vai Kristīne Želve varē -
tu pa  teikt, kāds bijis viņas nolūks, 
Kai miņieni rakstot ar maziem   
teikuma pirmajiem burtiem, at -
skaitot bazūnēšanu: „Skaties tik, 
neaptēsto lasītāj, kāda es moderna 
rakstniece!”-? 

Rutas Štelmacheres dzejoļu krā-
jumā Klēpis klēpja tēls parādās 
dzejolī „Pēcplūdi” (34.), kur Dau-
gavas „klēpī Jēkabpils mīlīgi slīga, 
tās plūdos slīka un nenoslīka”.  
Kaut dzimusi Jelgavā, dzejniece 
kopš 1988. gada dzīvo Jēkabpilī. 
Viņa speciālizējas uz prozaiskajā 
dzīvē grūti savienojamu priekšsta-
tu apvienošanu, saliedēšanu vai 
vismaz nostatīšanu blakām. Migla 
viņai smaržo pēc piena (13.), mei-
tene humpalu svārkos nostājusies 
pie zelta ābeles (20.), „princešu 
ēnas svešu dārzu viršos rīko sa  cen-
sības, kuŗa tālāk aizspļaus kauliņu” 
(22). Ne reizi vien, kā jau no 
gleznotājas sagaidāms, uzvirmo 

krāsu prieks: „Uz koši sarkana tilta es 
stāvēju dzeltenā vējā.” (33.) Krāš ņi. 

Pretstatā Kristīnei Želvei, uz 
kuŗas aprakstīto paaudzi „nāve... 
ne  attiecās”, Rutas Štelmacheres 
grā matiņas pēdējā daļā „sabiezē 
nāve” (63.). Skaists, kaut ļoti 
skumjš, ir viņas mātes tuvā mūža 
gala apraksts:

viņa uzliek rokas uz galda
neiežēlina. neraud. negaida algu
tā ir mana mamma. viņas vārda 
nav laikrakstos
viņai trīc rokas. viņa grib dot
mana mamma nevar ievērt 
adatā diegu
pasaule kļūst viņas acīm par 
tievu
viņa nevar redzēt. viņa redz 
Dievu (64.)
Drīz „mamma vairs necep 

plātsmaizes sasarkusi un sārta” 
(69.), jo viņas „ķermenis gulēja 
zār  kā kā saburzīta kāzukleita ska-
pī” (68.) Bet nāves un visu lietu 
pagājības cikla beigās „jau debesīs 
ir mana mamma” (76.). Starp citu, 
ceru, ka neviens man nepārmetīs 
konsekvences trūkumu, peļot ma -
zos burtus Želvei, bet cildinot 
mazo burtu pilnu dzejoli Štelma-

cherei. (Bet vai jūtat, kā uz šo mazo 
burtu fona izceļas lielais Dievs?) 
Dzejai tomēr ir savi likumi, pro -    
zai – atkal citi.

Ar grāmatiņas nosaukumu At 
miņas mani redz Tomass Trans-
tremers apgriež citādi dažkārt lie-
toto virsrakstu  Es atceros. Tomēr 
zviedru dzejnieks visā savā būtībā 
ir pati vienkāršība un ir tālu no 
visu lietu otrādi apgriezēja tēla. 
Viņš savās atmiņās par bērnību  
un jaunību līdz ģimnazijas beig-
šanai lieto tik daudz vienkāršu pa -
plašinātu teikumu un tik maz sa -
liktu teikumu, ka pieaugušam la -
sī tājam domātā literātūrā ko lī -

dzīgu nāksies grūti atrast. Dzejā 
attīstīto prasmi ar nedaudziem 
vārdiem daudz izteikt Transtre-
mers veiksmīgi pārnes uz prozu. 
Pietiek trīs teikumu, lai jaunā 
Tomasa 15.b klases audzinātājs Dr. 
Molīns lasītāja gara acīs kļūtu 
dzīvs: „Viņš pasniedz vācu valodu. 
Mazs vīriņš, līdzīgs kaķim. Kustas 
ātri un klusi, viņam ir spuraini, 
negribīgi sirmojoši mati un kaili 
laukumi pierē.” (37.) Mazajā grā-

matiņā iestrādātas daudzas pa -
gājušā gadsimta 30. un 40. gadu 
dzīves un sadzīves detaļas Stok -
ho lmā un tās apkārtnē bērna un 
vēlāk jaunieša skatījumā. Bet vai 
tikai bērna un jaunieša? Transtre-
mers prot lasītāju vietām pārsteigt, 
bet to viņš paveic ne ar neparas-
tiem vārdiem vai kādiem citiem 
ārišķīgiem efektiem, bet gan – ar 
pēkšņi izteiktu tvirtu domu. Ievē-
rojiet pēdējo teikumu tūdaļ citē-
jamā rindkopā (12.):

Kaut kad 30. gadu vidū es pazu
du Stokholmas centrā. Mamma     
un es bijām skolas koncertā. Burz
mā pie koncertnama izejas izslī 
dēju no mammas rokas tvēriena. 
Ne  glābjami cilvēku straume mani 
virzīja uz priekšu, un, tā kā biju tik 
maziņš, mani nevarēja ieraudzīt. 
Hētorgetā sāka satumst. Es vairs 
nejutos pasargāts. Visapkārt bija 
cilvēki, bet viņiem bija savi mērķi. 
Nebija pie kā turēties. Tā bija mana 
pirmā tikšanās ar nāvi.

Nav iedomājams, ka mazais 
cilvēciņš būtu varējis domu par 
tikšanos ar nāvi ar savu prātiņu 
saprast, kur nu vēl verbālizēt. Cil-
vēciņa izjūtas pazušanas brīdī vār-
dos ielikt varēja vienīgi jau pieau-
gušais Transtremers. Bet cik trā -
pīgi viņš tās ir izteicis! Arī nāve 
taču saistās ar bailēm no pazuša-
nas uz visiem laikiem. Un nāvē 
nav „pie kā turēties”, vienīgi ma -
niaki pirms pašnāvības izdarīša -
nas paņem nāvē līdzi citus, normā-
li katram tālais un neiemītais ceļš 
jāmēro pašam. 

Angļiem ir paruna small is       
beautiful: kas mazs, tas skaists. 
Skaistas ir arī visas trīs „Mansarda” 
apgāda mazās grāmatiņas, un ve -
das teikt: jo kāda mazāka, jo tā dzi-
ļāka, simpatiskāka vai skaistā ka. 
Grāmatiņas ir piemērotas uz  ma-
nības parādīšanai draugiem ne      
jau svarīgās jubilejās, bet vārda die-
nās un citās ciemos iešanas reizēs.

Eduards Silkalns

(Turpmāk vēl)

(Turpinājums no Nr. 13)
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Martu mēdz dēvēt par Teātŗa 
mēnesi. Gan tāpēc, ka 27. martā 
svinam Starptautisko Teātŗa die-
nu, gan arī tāpēc, ka ir pats sezo-
nas viducis, kad afišas ir pilnas   
ar pirmizrāžu paziņojumiem, 
jaudā tikai tās visas apmeklēt.

Teātŗa diena – svētki profesio
nā ļiem un skatītājiem

Teātŗa dienas priekšvakarā ska-
tuves mākslinieku izcilnieki tiek 
celti godā, piešķiŗot tiem ievēro-
jamo priekšgājēju, Latvijas teātŗa 
meistaru vārdā dēvētās balvas. 
Šogad Lilitas Bērziņas balvu sa -
ņēma Nacionālā teātŗa aktrise 
Lolita Cauka, bet Harija Liepiņa 
balva tika Dailes teātŗa aktierim 
Artūram Skrastiņam. Šis apbal-
vojums profesionāļu vidū tiek 
ļoti augstu vērtēts, jo to piešķiŗ 
nevis  kritiķi vai speciāla žūrija, 
bet gan Teātŗa darbinieku savie-
nība, tātad – kollēgas kollēgām. 
Baleta profesionāļiem šāda prē-
mija ir slavenās choreografes He -
lēnas Tangijevas-Birznieces bal-
va, tā šogad piešķirta Latvijas 

baleta veterānam, kādreizējam 
paidagogam un raksturdejotā-
jam Valentīnam Cukanovam. 
Sa  vulaik viņš 17 gadu vecumā 
Lat vijā ieradās no Maskavas, 
strādāja Rīgā, pašlaik jau divus 
gadus ir pensionējies no baleta 
paidagoga pienākumiem Vīnes 
Valsts operas baletā. Kad Teātŗa 
darbinieku savienības pārstāve, 
televīzijas režisore Mārīte Balo -

VARAVīksne TeāTŗA Mēnesī

de kopā ar Cukanova kādreizē - 
jo skolnieku dejotāju Genadiju 
Gorbaņovu aizveda balvu uz Vī -
ni, vecmeistars viņiem sniedza 
interviju labā latviešu valodā.   

Lolita Cauka un Artūrs Skras-
tiņš katrs savā teātrī ar panāku-
miem tēlo galvenās lomas un no 
sirds vēlas, lai viņu darbs būtu 

vajadzīgs un tiktu profesionāli 
novērtēts. Saņēmuši simboliskās 
balvas, kas ir stikla zvans uz koka 
paliktņa, abi bija līdz sirds dziļu-
miem saviļņoti. Svinīgajā brīdī 
viņi saņēma savu tuvāko kollēgu 
apsveikumus un ziedu klēpjus. 
Skaista uvertīra Starptautiskajai 
Teātŗa dienai.

Nacionālajā teātrī tieši 27.   
mar ta vakarā notika pirmizrāde 

gads kārtējai polītiskā kabarē 
programmai „100 grami žurkas”, 
kuŗā aktieŗi parodē dažādu 
pēdējā laikā populāru balvu pa -
sniegšanas ceremoniju norisi, 
pavelkot uz zoba visapkārt novē-
rotās nebūšanas un „apsmaidot” 
dažu labu plaši pazīstamu per-
sonu. Teātŗa dienas vakarā arī  
Dailes teātrī bija pirmizrāde, 
šoreiz mūzikālai programmai 
„Miers un Bērziņš”, kuŗā līdz ar 
dziedošajiem aktieŗiem Andri 
Bērziņu, Hariju Spanovski un 
Jāni Paukštello piedalījās arī 
maestro Raimonds Pauls un viņa 

vārdā nosauktais ceremonij or -
ķestris, atskaņojot pilnīgi jaunu 
ēverģēlīgu dziesmu programmu.

Savukārt Valmieras teātrī svēt-
kus svinēja ar sporta aktīvitātēm. 
Teātŗa aktieŗi, piedaloties arī 
direktorei Evitai Sniedzei, bas-
ketbola, galda tenisa, galda ho -
keja, šaušanas un pat gleznoša-
nas sacensībās spēkojās ar Val-
mieras Valsts ģimnazijas un pil-
sētas domes, un basketbola kluba 
„Valmiera” vienībām. Kas uzva-
rēja? Radošs gars un vēlēšanās  
šīs jautrās sacīkstes pārvērst 
gadskārtējā tradicijā.

***
Koris „Salve” 

iedzied Teātŗa dienu 
Dažas dienas pirms teātŗa ļau -

žu svētkiem Rīgas kamerkoris 
„Salve” aicināja uz koncertu, ku -
ŗa programmā bija dziesmas no 
dažādu gadu skatuves darbiem – 
Imanta Kalniņa, Raimonda Pau-
la, Jāņa Lūsēna, Mārtiņa Brau -
na, Valta Pūces, Ulža Marchilē-
viča un Zigmara Liepiņa kompo-
zi   cijām. Koncerts notika mājī -
gajā Jāzepa Mediņa Rīgas 1. mū -
zikas skolas zālē Kronvalda bul-
vārī. Ne jau tikai tuvā Teātŗa 
die na bija šī daudzkrāsainā, ska-
nīgā koncerta iemesls; pirms 13 
ga  diem martā ir dibināts šis 
koris, savukārt tā diriģentei Bai-
bai Ozoliņai 17. martā  apritēja 
50 ga  du. Tā saplūdinot kopā vi -
sus šos iemeslus, bija radusies 
dzī ves priecīga programma, ko 
ju  bi lāre diriģēja, dažbrīd koŗa 
priekš nesumā iekļaujot arī pa 
teātrā lam akcentam. Lai uzsvēr-
tu teat rālitāti, par solistu bija 
uzaici nāts Dailes teātŗa aktieris 
Dai nis Gaidelis, klavieŗ pava-

Līdz ar pavasaŗa vēsmām Lat-
vijai tuvojas kārtējie baleta svēt -
ki – Starptautiskais Baltijas ba -
leta festivāls, kas ar devīzi „No 
klasikas līdz avangardam” jau 
kļuvis par tradicionālu kultūras 
dzīves daļu. Arī šogad svētku or -
ga nizētāji ar festivāla direktori 
Litu Beiri priekšgalā paredzējuši 
kuplu, daudzveidīgu program-
mu. Atklāšanas koncerts, kā jau 
ierasts, notiks Rīgas Dzelzceļa 
sta cijā 27. aprīlī plkst. 17.00 un 
būs pieejams bez maksas kat -
ram gaŗāmgājējam. Nāka majā 
dienā – 28. aprīlī Galerijā Centrs 
atklās Maskavas fotomākslinie -
ka Igora Zacharkina personāliz-
stādi „Baleta mākslas valdzinā-
jums”, kas būs apskatāma līdz pat 
19. maijam. Bet kinoteātrī Splen
did Palace 28. aprīlī plkst. 19.00 
izrādīs Vima Vandersa doku-
men tālo filmu „Pīna” par dejas 

Tuvojas gadskārtējais 
Baltijas baleta festivāls

mākslas leģendu Pīnu Baušu.
Festivāla centrālais notikums – 

galā koncerts, kuŗā piedalīsies 
pa  saules baleta zvaigznes no 
dau dzām valstīm, -  plānots 30. 
aprīlī plkst. 19.00 Latvijas Nacio-
nālajā operā.

Gan Mancendorfa namā, gan 
galerijā „Jāņa sēta” Vecrīgā 2. 
maijā tiks atklātas dejas un ba -
leta tematikai veltītas mākslas 
iz  stādes.

Savukārt 8. maijā divos sean- 
s os – plkst. 16.00 un 18.00 lau ku-
mā pie tirdzniecības centra „Ori-
go” (Stacijas laukumā) brīvā dabā 
bez maksas varēs vērot Fran -
cijas deju trupas Beau Geste iz -
rādi „Neparastais transports”.

Festivāla programmā iekļauts 
arī Latvijas deju grupu koncerts 
„Dejas ritmi”, kas paredzēts VEF 
Kultūras pilī 9. maijā, bet 10. 
mai jā Rīgas Stradiņa universitā-

tes aulā notiks Tatjanas Bindes 
jogas grupas priekšnesumi.

Latvijas Nacionālajā operā 14. 
maijā notiks Viktora Uljates ba -
leta(Spānija) izrāde „Dejas māks-
las burvība”. 16. maijā plkst. 18.30 
Gētes institūtā Vācijas doku -
men tālā filma „Dejas sapņi – 
jau nieši dejo Pīnas Baušas izrādi 
„Kontakthof””. 23. maijā svētku 
noskaņa valdīs Preiļu novada 
Kul tūras centrā, jo tur viesosies 
Latvijas Nacionālā baleta izrāde, 
kuŗā apvienoti trīs viencēlieni: 
„Tango plūs”, „Marijas sapnis”un 
„Pas de Quatre”.

Baleta festivāla pēdējais vakars 
būs 28. maijā, kad Latvijas Na -
cionālajā operā pirmo reizi Ba l-
tijā ar izrādi viesosies dejas trupa 
no ASV „Eilijs II”.

Baleta festivāls tuvojas, esiet 
gatavi dejas svētkiem!

G.S.

dījumu spēlēja Richards Pleša-
novs, bet sitaminstrumentus – 
Aleksandrs Jaloņeckis. Program-
mu vadīja mūzikoloģe Liene 
Jakovļeva.

…Dziedot Imanta Kalniņa 
komponēto Lilioma dziesmu, 
ko  r isti ieņēma vietas uz podes-
tiem, pieskandinot zāli līdz pa -
šiem griestiem, kas paceļas di -     
vu stāvu augstumā. Vēja pūs - 
mas vieglumā skanēja Betas 
dziesma no izrādes „Mīla, džezs 
un velns”, arī to savulaik kom-
ponējis Imants Kalniņš. Bet    
Mār tiņa Brauna kaislīgais songs 

„Mīla ir kā uguns” koŗa snie -    
gu mā skanēja ar zvēresta kais -
mi. Mūzikāli niansēta koŗa un 
so lista sadziedāšanās izdevās 
Jāņa Lūsēna dziesmā no izrā -      
des „Sfinksa”. Bet koncerta bei -
gu posmā, skanot Raimonda 
Paula dziesmai „Brauciet lēnām 
pār tiltu, draugi”, solists uzdro - 
ši nājās diriģenti lūgt uz valša 
tūri, pēc tam pārņemot di  ri-
ģēšanu, bet jubilāre diriģente     
itin ne  manot nostājās soprānu 
ierindā.

Koncertu kuplināja arī vokā-
lais ansamblis „Sarma” no Olai-
nes, arī to jau vairākus gadus va -
da Baiba Ozoliņa. Koŗa dzies-
mas, mūzikas un teātŗa mākslas 
mīlestība šajā koncertā klausī-
tājus vienoja, bijām iemantojuši 
pozitīvas emocijas un baudījuši 
latviešu teātŗa komponistu me -
lodiju burvību. Bet korim „Salve” 
un tā enerģiskajai diriģentei Bai-
bai Ozoliņai jānovēl veiksme        
un panākumi turpmākajā ceļā 
pretī nākamajiem Dziesmu 
svētkiem.

Gundega Saulīte

Artūrs Skrastiņš

Lolita Cauka

Diriģente Baiba Ozoliņa

Koris "Salve" dzied Latvijas Universitātes aulā
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Z I ņ A S  N O  V Ī T O L U  F O N D A

V I E D O K L I S

Vītolu fonds ap sevi allaž ir 
pulcējis pašus bagātākos cilvēkus, 
jo visbagātākie, kā zināms, ir tie, 
kas rod bezgalīgu prieku, darot 
laimīgus citus. Tādu bagātu, ar 
cilvēkmīlestības prieku apveltītu 
cilvēku fondā laimējās sastapt ne 
visai pavasarīgā marta dienā, ko 
saulainu, gaišu un siltu darīja Vī -
tolu fonda ziedotājas Dzintras 
Bungs labestība un prieks, tieko-
ties ar saviem stipendiātiem. 
Šķiet, viņa prot priecāties par vi -
su, bet galvenokārt par savu va -
rēšanu palīdzēt citiem, darīt tos 
laimīgus, ļaut piepildīt sapņus. 

2006. gada pavasarī Dzintra  
nodibināja stipendiju savu vecā -
ku piemiņai, un kopš tā laika vi -
ņas domas un darbi nesaraujami 
saistīti ar visu, kas notiek Vītolu 
fondā. Meta Leontīne Bungs bija 
medicīnas māsa, bet Jānis Arvīds 
Bungs savulaik absolvējis Latvi -
jas Universitātes Ķīmijas fakul-
tāti. 1944. gada oktobrī ģimene 
devās bēgļu gaitās. Pēc kaŗa Jānis 
bija lektors UNRRA’s universi -
tātē Minchenē. Darmštates tech-
niskajā augstskolā viņš veica pē -
tījumus un, sekmīgi aizstāvot di -
sertāciju, ieguva Dr. rer. nat. gra-
du, bet Meta turpināja medicī nas 
māsas darbu. 1950. gadā Bun gu 
ģimene izceļoja uz ASV un ap -
metās netālu no Klīvlandes. Jānis 
Bungs strādāja savā profesijā – 
bija vadošais pētnieks rūpniecībā 
un žurnāla Chemical Abstracts 

Dzintra Bungs tiekas ar saviem stipendiātiem
zinātniskais līdzstrādnieks. Abi 
vecāki aktīvi iesaistījās latviešu 
sabiedriskajā dzīvē. Ar mīlestību 
un latviskā garā tika audzināti 
bērni.

Dibinot stipendiju, abi Bungu 
bērni bija pārliecināti, ka sti pen-
diāti, tāpat kā  savulaik viņu pašu 
vecāki, centīsies iegūt labu izglī-
tību, pilnveidot sevi un palīdzēs 
uzplaukt savai Tēvzemei, tāpēc 
saprotams bija Dzintras prieks, 
satiekot jauniešus, kuŗi prot no -
vērtēt saņemto atbalstu: Liels pal
 dies par tik skaistu, apdāvinā tu, 
centīgu un daudzsološu stipen
diātu atrašanu. Bija tik jauki un 
pacilājoši ar viņiem iepazīties. 
Mani vecāki par viņiem noteikti 
loti priecājas, raugoties uz zemi no 
kādas mākoņa maliņas debesīs. 
Pēc mūsu pārrunām man radās 
pārliecība, ka ikviens no stipen
diā tiem savā veidā un ar savām 
dotībām, interesēm un jau pa  veik
to darbu ir apliecinājums Lat vi  
jas attīstībai un labākai nākotnei. 

Tikšanās laikā  Dzintras kundze 
staroja neviltotā priekā, viņa cie-
nāja jauniešus ar pašceptiem gar-
dumiem un solījās apmeklēt vi -
sus izlaidumus. Pēc tikšanās sti-
pendiāti  pateicības vārdus pau da 
mīļās, pateicības pilnās vēstulēs:  
Šīs dienas tikšanās bija tik iedves
mojoša. Sirds siltums, ko izstaro 
katrs vārds, smaids un acu ska
tiens, ir tas, kas iedvesmo censties, 
mērķtiecīgi darboties un tiekties  

pēc augstākiem sasniegumiem. Ta 
ču jāatzīst, ka man palīdzēja ne 
tikai materiālā palīdzība. Gal ve
nokārt es saņēmu garīgo atbals tu, 
kas ir neaprakstāms dārgums. Ap 
ziņa,, ka tev tic, tevi iedrošina, tevi 
atbalsta un ar tevi lepojas ne tikai 
tava ģimene, bet arī pavi sam svešs 
cilvēks,  liek ticēt sev un censties vēl 
vairāk, šī apziņa sniedz drosmi uz 
drīkstēties. Es droši varu apgalvot, 
ka šis cilvēks nu jau ir daļa no ma 
nas ģimenes. Esmu laimīga un lep
na, ka esmu pirmā Dzintras stipen
diāte, jo  tieši tāpēc mūsu attiecības 
ir tik īpašas un esmu pārliecināta, 
ka tā tas būs vienmēr.

(Lāsma Ekimāne)

Pirms tikšanās es nekad ne   
biju redzējis un pazinis Dzintru 
Bungs. Visas dienas gaŗumā pirms 
tikša nās biju domājis un iztēlo 
jies šo brīnumcilvēku. Bet, ierau
got vi  ņu, visi vārdi un domas  
kaut kur aizklīda. Vārds PALDIES 
tai mirklī likās tik niecīgs. Man     
ir ļoti liels prieks, ka bija iespēja 
satik ties un iepazīties ar Dzintru  
Bungs. Tik dzīvespriecīgu un ar 
dzīvi apmierinātu cilvēku es jau 
sen neesmu savā ceļā sastapis. 
Paldies par šiem neaizmirstama
jiem mirkļiem, ko bija iespēja pa 
vadīt tik brīnumaina cilvēka sa 
biedrībā.

 (Arturs Barščevskis) 

Šī bija mana pirmā tikšanās ar 
savu mecenāti, un es patiešām par 
to priecājos. Ir ļoti skaisti, ka ir šādi 
cilvēki kā Bungs kundze un viņas 
ģimene, kas nesavtīgi ir spē juši pa 
līdzēt citiem. Tas liek izjust nopiet
nu atbildību un arī pašam domāt 
par savu devumu pasaulei. Man   
ir prieks, ka Bungs kundze ir atgrie
zusies dzīvot Latvijā, jo šādi cilvēki 
mūsu valstī nes daudz gaismas.

(Lauris Baltiņš) 
Smaidošas acis un rūpīga sirds. 

Manuprāt, tas vislabāk raksturo 
mūsu ziedotāju. Ko varētu mācī
ties no Dzintras kundzes? Būt 
ikvienā dzīves situācijā drosmī
giem, bet apdomīgiem. Smaidīt. 
Vingrot. Un būt priecīgiem.  

(Vita Štokmane)
Tikšanās laikā Dzintras kundze 

pastāstīja, ka viņas mammītes va -
ļasprieks bijis rožu dārzs, kuŗā 
au  dzis vairāk nekā tūkstoš rožu 
stādu. Bet bijis viens noteikums - 
ik rozei jāsmaržo. Un tās arī smar-
 žojušas, jo kā gan var ne  smaržot, 
neaugt un neziedēt tas, kas tiek  
tik ļoti mīlēts. Un mīles tība, ga -
diem ejot, nezūd - to savu laik bau-
dījuši gan šie krāšņie zie di tālajā, 
skaistajā Amerikas dārzā, gan pati 
Dzintras kundze, bet nu tā tiek 
dāvāta viņas jau nie šiem kopā ar 
prasmi priecāties - par dzīvi, par 
darāmo darbu, par saviem un citu 
panākumiem šai zemē, ko visi 
kopā gribam laimī gu darīt. 

Vita Diķe

Pēdējā laikā sakarā ar biedrības 
“Latvijas attīstībai” organizēšanu 
masu informācijas avotos tiek 
uz   svērts, ka viens no galvena -
jiem biedrības dibinātājiem - eks-
premjērs Einars Repše, kuŗš ko -
pā ar tuvākiem domubiedriem 
arī grib piedalīties Latvijas polī-
tiskā dzīvē, no kuŗas bija praktis-
ki aizgājis, un tagad paziņo, ka 
vēlas ar savas grupas idejām vei-
cināt Latvijai nepieciešamo attīs-
tību un ir gatavs arī vajadzīgā 
brī dī uzņemties atbildību, - esot 
tikai “vecais polītiķis”, “bijušais”, 
“savas potences jau izsmēlušais” 
u.tml. persona. Dabiski, ka tāds 
cilvēks varot rosināt vienīgi       
skepsi. Šis diezgan plaši tirāžē - 
tais viedoklis šķiet gan E. Repšes 
senāko un tagadējo oponentu 
ten denciozi iedvests, jo patiesībā 
gluži tā nemaz nav. Jo E. Repše, 
lai cik ekscentriskā, pat kariķētā 
veidā jau agrāk viņa oponenti 
censtos viņu publiski raksturot 
(“marsietis” utt.), lai mazinātu 
viņa prestižu un iespējas, nav vēl 
ne vecs, ne arī pietiekami ilgā at -
bildīga valsts amata ieņemšanas 
laikā piepildījis visas plānotās ie -
ceres un iespējas. Nav daudz ve -
cāks par pagaidām pie varas eso-
šajiem un ievērojami jaunāks      
par tādām vietējā mērogā maz 
kritizētām Latvijas slavenībām kā 
Godmanis, Birkavs, Gailis un citi. 
Arī stipri jaunāks par pašlaik 

Domas un darbi patiesai Latvijas attīstībai 
vai “gaisa jaukšana”?

labus reitingus ieguvušo, bet sā -
kotnēji visai kritiski uztverto Lat-
vijas Valsts prezidentu. 

Būtu gan jāuzsveŗ, ka E. Repše 
jau agrāk, kopš paša Atmodas sā -
kuma, vēl būdams dedzīgs, bet 
nepieredzējis jauneklis - viens       
no patriotiskās LNNK dibinātā-
jiem, ir iesaistījies aktīvā cīņā par 
Latvijas neatkarības atjaunošanu, 
kas prasīja arī lielu drosmi un 
stingru apņēmību. Tajā laikā 
daudzi  E. Repšes kritiķi vēl atra-
dās padomju nomenklātūras la -
bumu gūstā un bija pavisam ne -
re dzami Latvijas patriotu vidū, 
bet tagadējie gados jaunākie 
skep   tiķi toreiz, kā saka, vēl pilnā 
augumā staigāja zem ēdamgalda. 
Lai gan savas valdības laikā sīvā 
konkurencē ar oponentu lielā-
kiem kopīgiem spēkiem E. Rep še 
pieļāva arī nopietnas kļūdas, tā    
ka  viņa valdību piemeklēja ne -
veiksme, viņš ir sevi parādījis par 
vienu no spilgtākajiem polī ti -
ķiem atjaunotās Latvijas Repub-
likas divdesmit pastāvēšanas ga -
dos. Viņam bija arī sava loma pir -
majā V. Dombrovska valdībā pa  š-
reizējās smagās krizes seku no -
vēršanā ar nepieciešamības uz  -
spiestiem nepopulāriem lī  dzek -
ļiem.

Daudzi cilvēki Latvijā agrāk 
bija uzticējušies publiski pretru-
nīgi vērtētajam E. Repšesm 
galvenokārt tāpēc, ka saskatīja 

viņā konsekventi godprātīgu un 
pret korrupcijas sērgu vērstu 
polītiķi. Starp viņiem biju arī es 
pats, bijušais LTF cīņu aktīvs da -
lībnieks, kas toreiz jau tikko kā 
biju kļuvis  darba atstumts seniors. 
Taču gāja laiks, un Jaunā laika 
valdība ar E. Repši priekšgalā   
tika atbīdīta no turpmākas Lat vi-
jas valsts vadīšanas, budžeta sa -
balansēšana izbeidzās, sākās lie-
līgi izreklāmēto “trekno gadu” 
tēriņu un kreditu laiks. Virsro ku 
guva tie, kuŗi drīz vien “iestūrēja” 
Latviju visdziļākā krizē un tad      
uz vienkāršās tautas maizes rē -
ķina “glāba” apšaubāmi godīgā 
darbībā finanču krachu piedzī-
vojušo Parex banku.

Protams, daudziem tas nesa 
līdzi arī dziļu vilšanos un pilnīgu 
neticību valsts varas darbībai vis-
pār, kaut vai kā tautas izdzīvoša-
nas, ne vairs labklājības garan-
tam. Arī mani bērni bija spiesti 
aizbraukt no Latvijas maizes 
darbā uz ārzemēm.

Manā ieskatā E. Repše šodien 
tomēr nav vairs tas pats iepriek-
šējais cilvēks, jo, tāpat kā nevar 
divreiz iekāpt vienā un tajā pašā 
tekošā ūdenī, neviena patiesi 
gud ra personība nepaliek savos 
maldos un kļūdās, bet gan - mā -
cās no tām un attīstās tālāk. Cil-
vēki, kuŗus var saukt par perso-
nībām, evolūcionē. Par pārmai-
ņām un par to raksturu jeb ie  -

virzi jāspriež nevis pēc populis-
tiskiem pieņēmumiem, bet tikai 
un vienīgi pēc šo personību tā -
lākas praktiskās darbības un tās 
rezultātiem.

Godprātīgi ienaidnieki un opo-
nenti dažkārt var arī pārtapt par 
sabiedrotajiem, kad ir tuvāk ie -
pazinuši savu iedomāto preti-
nieku un viņa rīcības vadlīnijas 
un motīvus. Un diemžēl notiek 
arī otrādi. Ir tāds teiciens: “Dievs, 
pasargi no draugiem, jo ar ie -
naidniekiem tikšu pats galā.” Tā 
dēvētie draugi un sabiedrotie, 
īpaši jau Latvijas tagadnes polī-
tikā, kā vēlāk bieži vien izrādās,  
ir tikai viltīgi sava labuma meklē-
tāji un intriganti, nevis sabiedrī-
bas interešu sargi. Un no tādiem 
visvairāk, par nožēlošanu, cietuši 
un cieš tie, kuŗi patiesi gribējuši 
un grib rūpēties par Latvijas at -
tīstību un tautas labklājību. To 
pierāda arī līdzšinējie praktiskie 
rezultāti pēc Latvijas neatkarības 
atjaunošanas 20 gadu gaŗumā. Ir 
pēdējais laiks šo situāciju mainīt. 
Tāpēc šodien Latvijai ļoti nozī-
mīga ir visas sabiedrības, arī  ār -
ze mēs dzīvojošo Latvijas pavalst-
nieku gudra izvēle. Vienkāršiem 
cilvēkiem arī jābūt aktīviem un 
beidzot jāprot atšķirt graudus no 
pelavām. 

Plašsaziņas līdzekļu telpā uz -
stājas arī tie, kuŗi, “lielīdamies 
pārdot, ved uz tirgu pelavas”.    

Viņi bieži piesedzas ar t.s. re  lā-
tīvisma metodi, apgalvojot, ka 
neesot iespējams strikti atšķirt 
visai sabiedrībai pārsvarā labo, 
derīgo no aplamā un kaitīgā. 
Latvijas turpmākai pastāvēšanai 
pašlaik izšķirīga nozīme ir relātī-
visma pārvarēšanai, Latvijai pa -
tiesi draudzīgo spēku un “gaisa 
jaucēju”, patmīlīgo un nodevīgo 
spēku konfrontācijas rezultāts 
cilvēku prātos. Šos abus galvenos 
pretspēkus mūsu tautas teiks -
mās, slavenajā tautas eposā un  
arī 1988. gada - Atmodas laika 
rokoperā - mūziklā kā pretmeti 
pārstāvējuši mūsu tautai piede-
rīgie Koknesis un Kangars. Tā ir 
mūžīga cīņa, un tai ir bijusi, ir      
un būs izšķirīga ietekme uz Lat-
vijas tautas brīvas attīstības un 
labklājības mērķi - bez jebkāda 
relātīvisma. Šo lielo mērķi sim-
bo lizē brīvā un lepnā Lāčplēša 
tēls, kuŗš iedvesmojis visus Lat-
vijas patriotus vairāk nekā pēdē-
jos  simt gados un kuŗam varo-
nīgu spēku dod ausis, kas dzird 
savas tautas un tēvzemes balsi. 
Jāvēlas, lai par patiesu Latvijas 
attīstību šodien nopietni domā-
jošiem cilvēkiem būtu drosme  
un arī būtu un paliktu tādas 
dzirdīgas ausis.

Juris Ivars Neimanis,
Latvijas patriots 
seniora vecumā

Dzintra Bungs ar saviem stipendiātiem



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1240) 92012. ga da 31. marts – 6. aprīlis

Tā nav leģenda,  lai gan jaunajā 
paaudzē var raisīt patiesu izbrī-
nu. Jo visai neticams šķiet fakts, 
ka pirms trīsdesmit četrdesmit 
gadiem pie visnotaļ slavenā apa-
vu salona Elegants, kas atradās 
pašā Rīgas centrā, naktīs esot 
stāvējušas rindas. Veidots pat 
rin das saraksts, un cilvēki cits 
citu nomainījuši. Daudzi vēlē ju-
šies pasūtināt augstas klases apa-
vus, ko darinājuši izcili sava aro-
da meistari. Meistari, kuŗi bija 
nolūkoti konkursa kārtā. Un    
tieši ar viņu darbu  Elegants guva 
aizvien lielāku populāritāti. Un 
tāpēc arī  veidojušās rindas. Izrā-
dās, arī mana kollēģe ar savu 
mei tu esot kādu nakti pavadī-
jušas rindā pie Eleganta.

Tādi, lūk, bijuši laiki. Taču Ele
ganta meistara darinātus apa - 
vus var iegādāties arī tagad. Un, 
protams, nestāvot naktī rindā. 
Eleganta veikals, kur iespējams 
atrast katra gaumei atbilstīgus 
apavus, atrodas Rīgā, K. Barona 
ielā. Turpat līdzās ir arī darb -
nīca, kur apavus var pasūtināt 
pēc savas vēlmes un atbilstīgi 
kājai. Un turpat iespējams apa-
vus arī salabot. Diemžēl daudzi 
rīdzinieki ir pārsteigti, uzzinot, 
ka Elegants joprojām dzīvo, strā-
dā un var lepoties ar savu meis-
taru darbu. Tiesa, ir izaugušas 
jau divas paaudzes, kuŗām no -
sau kums Elegants neko neizsaka. 
Taču, atklājot šo zīmolu, cilvēki 
jūtas patīkami pārsteigti. Un,      
lai gan presē slavasdziesmas par 
firmas meistariem netiek dzie-
dātas, mēs labi zinām, ka visla-
bākā reklāma ir no mutes mutē. 
Tai vienmēr uzticas. Un cita re- 
k lāma nemaz nav vajadzīga.

Šomēnes Elegantam aprit četr-
desmit četri gadi. Visnotaļ skaists 
vecums. Ir nomainījušās kurp-
niekmeistaru paaudzes, taču 
meis tari joprojām ir izcili. Arī 
jaunajai paaudzei, kas te strādā, 
esot zelta rokas un laba izdoma, 
veidojot jaunu modeļu dizainu. 
Jā, Elegantam ir jau četrdesmit 
četri. Taču tikai par vienu gadu 

Bij’ man vienu kurpju dēļ...
Ar Latvijas Kurpnieku biedrības prezidentu Ivaru Burakēviču tikās Armīda Priedīte

mazāk ar šo uzņēmumu saistīts 
kupniekmeistars Ivars Burakē-
vičs. Trīsdesmit trīs gadi aizri tē-
juši nemanot. Ne nu gluži kopš 
dzimšanas, bet kopš  pusaudža 
gadiem gan viņš te strādā. Apgu-
vis visus apavu darināšanas pro-
cesus. Kad Latvijā sākās privā ti-

zācija, kopā ar diviem saviem 
kollēgām viņš izveidoja SIA 
Elegants. Ar praktisku kurpnieka 
darbu Ivars Burakēvičs vairs ne -
nodarbojas, jo tagad viņam ir 
citas rūpes. Kļu  vis par Latvijas 
Kurpnieku biedrības prezidentu 
un nozares ekspertu padomes 
locekli. Turk lāt  Eleganta paspār-
nē nodibi nājis profesionālās tā -
lākmācī bas un pilnveides centru. 
„Esmu apavu kvalitātes eksperts,” 
saka Ivars Burakēvičs. „Konsul-
tēju vei kalus un arī pircējus. 
Vairāk gan pēc padoma un palī-
dzības vēršas veikalu pārstāvji.” 

Elegantā strādā ap desmit cil-
vēku. Protams, arī sievietes – 

apavu virsu šuvējas. Starp citu,  
labus kurpniekus atrast neesot 
viegli. Taču tie, kas te strādā, visi 
ir lieliski sava aroda meistari, 
stāsta Ivars Burakēvičs. Mūsu 
sarunas laikā ne reizi vien dzir -
du cildinošus vārdus par jauno 
kurp niekmeistaru Viktoru Veļi č-

ko, kas nāk no Liepājas ra  jona 
Priekuļiem. Viņš vienmēr esot 
radošu ideju pārpilns, allaž do -
mājot, kā uzlabot un mainīt 
apavu dizainu. Reizēm ar pavi-
sam sīku niansīti var it kā pil -
nīgi pārmainīt modeļa dizainu. 
Rādot Viktora Veļičko dizainētos 
apavus, viņu slavē arī veikala 
pār devēja Vera Ošiņa, kas ar Ele
gantu arī saistīta ilgus gadus un 
kurpniekmeistaru darbu prot 
novērtēt. Bet Ivars Burakēvičs 
atzinīgus vārdus veltī arī apavu 
virsu šuvējai Ilzei Avotiņai, kas 
šajā uzņēmumā strādā kopš 
1970. gada. Sarunas laikā vai - 
rāk kārt nākas dzirdēt slavas 

dziesmas Viktoram Veļičko. 
„Viņš jau no bērna kājas ir      
kurpnieks,” stāsta Ivars Bura kē-
vičs. „Inic iā tīvas bagāts. Atnāca 
pie mums, iemācījās arodu un 
pie mums  arī palika. Viktors ir 
cilvēks, kas ir lepns par savu 
darbu. Esam ar viņu ļoti ap -
mierināti. Domā ju, ka ne ma  -   
zāk apmierināti ir arī tie cil -     
vēki, kas valkā viņa diz ainētos 
apa vus. Starp citu, mans dēls 
Rai  monds mācīja Vik toram aro-
du.”

Eleganta meistari šujot apavus 
arī Eirovīzijas un Jaunā viļņa 
dalībniekiem. Arī teātŗu aktie-
ŗiem. Un, protams, pasūtinātā-
jiem, kas ir seni uzņēmuma 
klien ti. Tāpat tiem, kas Elegantu 
tikai nesen sev atklājuši.

Elegants ir dzīvojis, dzīvo un 
dzīvos, teic uzņēmuma īstenais 
patriots Ivars Burakēvičs. „Nu 
jau ilgus gadus te darbojas arī 
mans vecākais dēls Raimonds. 
Jau kopš 1. klases viņš ir kopā       
ar Elegantu. Savulaik mācījās Rī -
gas 1. vidusskolā un pēc mācī-
bām katru dienu cauri parkam 
nāca pie manis uz darbu. Kad 
beidzu darbu, abi braucām mā -
jās. Raimonds te, Elegantā, ir 
uz  audzis. Vēlāk beidza arodskolu 
apavu speciālitātē. Sākumā bija 
apavu labošana, tad sāka darināt 
jaunus apavus. Kopš astoņpads-
mit gadiem strādā šajā profesijā.” 
Arī pārdevēja Vera Ošiņa atzīst, 
ka Raimonds izaudzis par izcilu 
apavu meistaru. Tagad viņam 
pašam jau ir piecpadsmit gadus 
vecs dēls.

Ivars Burakēvičs nesen atgrie-
zies no Amerikas. „Ciemojos pie 
sava bijušā Eleganta kollēgas 
Borisa Lemkchena, kas 1988. 
gadā pārcēlās uz Ņujorku. Dzī-
voju viņa ģimenē, mani sirsnīgi 
uzņēma. Boriss izvadāja mani    
arī pa apavu veikaliem. Apavi 
labāki nekā Latvijā. Arī tie paši 
Ķīnā ražotie tur ir kvalitātīvāki 
nekā pie mums. Ja uz Ameriku 
aizvedīs nekvalitātīvu preci – 
zaudēs turienes tirgu. Toties 

Latvijā... Jā, šeit, Latvijā, ir arī 
nekvalitātīva prece.

Kad runājam par pārdevēju 
darbu Latvijā, Ivars Burakēvičs 
piekrīt, ka, pārdevēju attieksme, 
protams, mēdz būt dažāda. ”Ir 
ļoti svarīgi, kā pircēju apkalpo. 
Preci var izcelt un var arī neko 
nepateikt. Pārdošana ir māksla, 
taču to iegūst tikai ar laiku, ar 
gadiem. Un pircējam nekad ne -
drīkst melot. Nekad! Kaut ko      
var nepateikt, bet teiktajam ir 
jāatbilst patiesībai. Un, protams, 
ir labi, ja pārdevējs prot vairākas 
valodas. Tirdzniecībā tautību 
nav, taču ir jābūt labvēlīgai at -
tieksmei.”

Mēdz sacīt, ka kurpnieks pats 
ir bez kurpēm. Kad uzdevu šo 
jautājumu Ivaram Burakēvičam, 
viņš atbildēja, ka tas esot nove-
cojis teiciens un neesot attie ci-
nāms uz kurpniekiem. „Es vi -
siem vienmēr stāstu, ka ikvie -
nam cilvēkam ir nepieciešami 
vismaz pieci pāŗi apavu. Vismaz! 
Tad tos var ilgāk nēsāt, piepēr -
kot klāt arvien jaunus. Un, pro-
tams, par apaviem ir jārūpējas. 
Apavi ir jākopj, jāļauj tiem arī 
atpūsties. Taču cilvēki ir slinki, 
un viņiem pat elementāru patie-
sību par apavu kopšanu nevar 
iestāstīt.”

Vai kurpnieka profesija, tāpat 
kā daudzas citas, ir dzīvesveids? 
Ivars Burakēvičs atbild piekrī-
toši. Jo, lai par ko runātu, saru -
nas vienmēr novirzoties uz apa-
viem. „Man jau ir tāda slimība,” 
viņš saka. „Skatos uz cilvēkiem 
un uz apaviem, kas viņiem        
kājās. Ievēroju, kam gaita šķība, 
kam apaviem papēži ilgojas pēc 
la bo šanas, kas zābakam rāvēj -
slē dzēju nav līdz galam aizvilcis. 
Lūk, šī dūšīgā kundze izvēlē-
jusies nepiemērotus apavus, un 
mēs varētu viņai palīdzēt. Visu 
laiku kā kinofilmā – kadrs aiz 
kadra. Tik ilgi taču ar apaviem 
nostrā dāts!”

Četrdesmit četri un četrdesmit 
trīs. Tīrā jaunība! Vai ne? 
Elegantam un – Elegantā.

Latvijas Nacionālās operas ko -
ris bija sagatavojis koncertu,        
ko cēla priekšā klausītājiem            
25. marta pievakarē, kad Rīgā 
plosījās pavasaŗa vētras brāzmas 
un jau bija izskanējuši Tautas 
sēru dienas sarīkojumi.

„Dievs, Tava zeme deg” – aici-
nāja koncerta afiša, un tik ļoti 
atbilstīgi šīs dienas noskaņai tā 
pirmajā daļā skanēja Lūcijas Ga -
rūtas un Andreja Eglīša kantāte 
mūsu Operas koŗa un profesio-
nālā pūtēju orķestŗa „Rīga” at -
skaņojumā. Šajā vakarā oriģi -
nālā paredzētā ērģeļu partija 
izskanēja pūtēju orķestŗa pārli-
kumā, ko izveidojusi kompo -
niste Anitra Tumševica. Visa 
kon  certa vadība bija Nacionālās 
operas galvenā koŗmeistara Ai -
gara Meri rokās, solo partijas 
dzie dāja tenors Viesturs Jansons 
un bass Richards Mačanovskis. 

Šai kantātei ir īpaša vieta visas 
latviešu tautas liktenī, tās pirmat-
skaņojums notika 1944. gada 14. 
martā Rīgas Vecajā Sv. Ģertrū -

kAD DVēseLe DzieD
des baznīcā. Pēc ilgiem gadiem 
skaņdarbs klausītājus saviļņoja 
atkal Atmodas laikā, kad to 
repertuārā iekļāva kamerkoris 
„Ave Sol” diriģenta Imanta Ko -
kara vadībā.  Nacionālās operas 
koris kantātes atskaņojumā at -
klāja ne tikai savu teicamo pro-
fesionālo meistarību, bet arī pau-
da patriotisku stāju, godinot abu 
autoru atceri un mūsu tautas 
laiku lokos pārdzīvoto. Koŗa 
balsīs – spēks un maigums, or -
ķestrī svētsvinīga saskaņa, kopā 
liedējot vaimanas ar lūgšanām, 
kristīgās noskaņas ar vēršanos 
pie latviskā Dieviņa.

L. Garūtas un A. Eglīša kan-
tātes priekšnesums klausītājus 
emocionāli saviļņoja un noska-
ņoja otrās koncerta daļas snie-
gumam – diviem skaņu rakstā 
atšķirīgiem, taču mākslinieciskā 
piepildījumā suģesestējošiem 
dziedājumiem. Tie bija gruzīnu 
komponista Gijas Kančeli  skaņ-
darbs „Dixi”’un Džona Tavenera 
„Svyati” –  skaņdarbi, kuŗu sa -

turā būtiski ir garīgā ceļa mek-
lējumi. Un Operas koris, diri-
ģenta Aigara Meri vadīts, aplie ci-
nāja augstas klases meistarību 
šādu kompoziciju iejūtīgā at -
klās mē. Katrā ziņā koris šobrīd   

ir izcilā formā un līdz ar saviem 
ikdienas pienākumiem iekļauties 
operu izrādēs spēj arī sniegt pat-
stāvīgas programmas, paceļo - 
ties mūsu daudzkārt slavēto la -
bāko profesionālo koŗu līmenī. 

Tas bija izcilas mūzikas un ie -
dvesmotas mūzicēšanas piepil -
dīts vakars, kad šķita – korim 
līdzi dzied arī klausītāju dvē-
seles.

Gundega Saulīte
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No kreisās: Ivars Burakēvičs un Raimonds Burakēvičs

Uz skatuves LNO koris
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Z I ņAS  Ī SU M Ā

Krustvārdu mīkla Sastādījis Kārlis Pētersons

Zilupē, kur referendumā 90% nobalsoja „par” krievu valodu kā 
otru valsts valodu,  latviešu valodas kursos mācās 48 cilvēki. Kursu 
vadītāja Olga Jarušenko labākai valodas apguvei izmantojot pašu vei -
dotas mācību programmas. Ikdienā gan lielākā daļa iedzīvotāju lieto 
krievu valodu, skatās Krievijas un Baltkrievijas televīziju, jo Latvijas     
TV un Latvijas Radio pierobežu nesasniedzot.

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem lauksaimnieki Lau 
ku atbalsta dienestā līdz 1. aprīlim var pieteikties uz atbalstu kre-
ditprocentu daļējai dzēšanai. Atbalstu varēs iegūt lauksaimniecības 
pro  duktu ražotāji, kas saņēmuši ilgtermiņa kreditu vai līzingu lauk-
saimnieciskās ražošanas būvju celtniecībai un to darbībai nepiecieša - 
mo iekārtu un aprīkojuma, kā arī ražošanā izmantojamās zemes iegādei.

A/S „Trikātas siers” ieguvis zelta medaļas sieriem Lettlander un 
mīkstajam siera „Sniega bumbas” Maskavā notikušās izstādes Prodexpo 
2012 Starptautiskajā konkursā “Labākais produkts-2012”. Sudraba medaļa 
piešķirta „Krievijas sieram”, bet bronzas medaļas - „Trikantālers” ar amo-
liņu, Holandes un Krievijas sieram ar samazinātu tauku saturu. Savu kārt 
A/S „Jaunpils pienotava” ražotais siers West ieguvis sudraba medaļu. 

Aizkrauklē atvērts labdarības organizācijas „Jāzepa fonds” veikaliņš 
„L.L.L.” (“Labas lētas lietas”), kuŗā par pazeminātām cenām var iegādā-
ties kvalitātīvu apģērbu un citas preces no fonda sadarbības partneŗiem 
Skandinavijā. Izveidota rotaļu vieta bērniem, kamēr vecāki iepērkas. 
Fondam Latvijā ir vairāki šādi veikali.

GulbenesAlūksnes bānītis  ieguvis dzelzceļa kravas pārvadājumu 
licenci. Šogad aprit 20 gadi, kopš šaursliežu dzelzceļa posmā Gulbene-
Alūksne tika pārtraukta kravu (kokmateriāli, minerālmēsli, ogles) 
pārvadāšana. 2010. gadā tika restaurēts preču vagons, tāpēc tagad būs 
iespējams pārvadāt pasažieŗu un tūristu velosipēdus un citas liela gaba -
rīta lietas.

SIA Caparol Baltica un būvniecības nams „Kurši” rīko labdarības 
projektu „Nāk draugi izkrāsot bērnību!”. Tā mērķis ir dot iespēju 10 
Latvijas bērnudārziem atkal kļūt atjaunotiem un krāsainiem. Caparol 
Baltica piešķirs bezmaksas krāsas, bet BN „Kurši” darbarīkus. Remont-
darbi būs jāveic pašu spēkiem (bērnu vecākiem, bērnudārza darbinie-
kiem), neizmantojot algotu darbaspēku. 11. maijā būs zināmi izvēlētie 10 
bērnudārzi.

Kuldīgā 23. martā svinīgi atklāja biomasas koģenerācijas staciju, 
kur vienlaikus tiek ražots siltums un elektroenerģija. Celtniecības kopējās 
izmaksas ir 3,67 miljoni latu, no tiem Ls 1 200 096 sedza ES Kohēzijas 
fonds, Ls 660 009,05 - no valsts budžeta, bet pārējo - SIA „Kuldīgas 
siltumtīkli”. Jaunā katlumāja nodrošinās Kuldīgas pilsētā iztrūkstošo 
siltumenerģijas ražošanas jaudu aukstākajos ziemas mēnešos.

Slampes kultūras pilī 31. martā notiek Starptautiskais folkmūzikas 
festivāls „Kurzemītes maliņā”, kuŗā piedalās Latvijas, Lietuvas un 
Krievijas dziesminieki. Festivāla radītājs, rīkotājs un vadītājs ir dziesmi-
nieks Ziedonis Stutiņš. Teātŗa bārā Rīgā viņš  21. martā rīkoja festivāla 
ieskaņas dziesmu vakaru.

Rēzeknes novada Mākoņkalna pagastā marta vidū notika biedrības 
„Zirgu īpašnieku asociācijas „Latgales rikšotājs”” sacensības uz Rāznas 
ezera. Tādējādi tika atjaunota viena no Latgales tradicijām - rikšošanas 
sacensības uz ezera līdzenā un izturīgā ledus. Sacensībās piedalījās 
braucēji no Rēzeknes, Ciblas, Dagdas, Krāslavas un Gulbenes novada.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Līmeniski. 1. Malkas mēr vie-
nība. 4. Rēķins. 6. Krimas pussalas 
agrākais nosaukums. 7. Zināmam 
mērķim sakomplektēta personu 
grupa. 8. Apdzīvota vieta Ogres 
no   vadā. 10. Cilvēki, kas tikai pa  -
virši pārzina kādu zinātnes vai 
mākslas nozari. 13. Despotisks 
valdnieks. 15. Karkass, schēma. 
17. Pilsēta Bulgārijā, osta pie Mel-
nās jūras. 19. Plata, gaŗa sieviešu 
šalle no kažokādas vai samta. 20. 
Personu grupas ar īpašām piln-

varām. 22. Tirgus laukums senās 
Grieķijas pilsētās. 23. Apstrādāti 
dārgakmeņi ar reljefu attēlu. 26. 
Precīzi oriģinālu noraksti. 29. 
Valsts Eiropas dienvidos. 30. Lieli 
lidojoši kukaiņi. 31. Augstākās 
svētlaimes stāvoklis budismā. 32. 
Rosīgas, mundras. 33. Novada  
centrs Latvijā. 34. Sens gaismeklis. 

Stateniski.  1. Sagādāt. 2. Attā lu-
ma mērvienība daudzām senām 
tautām. 3. Nelieli restorāni (no  vec.). 
4. Taisnleņķa trijstūŗa īsās malas. 

5. Latviešu drāmatiķe            
(dz. 1952). 7. Alkoholisks 
dzēriens. 9. Dabiska ūdens-
tilpe. 11. Pilsēta Spānijas 
aust rumos. 12. Optiska ie -
rīce. 14. Sievietes vārds 
(apr.). 16. Siguldas pilsētas 
daļa. 17. Upe Kurzemē. 18. 
Aiviekstes pieteka. 21. Sā -
kumpieņēmums kādā de -
duktīvā teorijā. 23. Ameri-
kāņu gleznotājs, rakstnieks 
(1882-1971). 24. Gudrības 
dieviete seno romiešu mī -
toloģijā. 25. Lielbritanijas 
administrātīvi polītiskā 
sastāvdaļa. 26. Amerikāņu 
astronauts, kas piedalījās 
pirmajā lidojumā uz Mē -
nesi. 27. Latviešu klasiskās 
mūzikas pamatlicējs. 28. 
Franču rakstniece (1804-
1876). 

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 13) atrisinājums
Līmeniski. 1. Spiets. 4. 

Pasaka. 9. Speciālists. 10. 
Nisa. 12. Tasa. 14. Skausts. 
15. Sekot. 17. Sitka. 18. Sak-

ta. 20. Maroka. 21. Ubagot. 22. 
Stiept. 23. Asarot. 24. Ostas. 27. 
Maska. 28. Stiba. 30. Priekša. 32. 
Kase. 34. Vads. 35. Litografija. 36. 
Astats. 37. Avanss. 

Stateniski. 1. Saknes. 2. Ensa. 3. 
Siers. 4. Pasts. 5. Sust. 6. Ainava. 7. 
Bisava. 8. Klusēt. 11. Sektantisms. 
13. Astronomija. 16. Trofeja. 17. 
Stagars. 18. Salto. 19. Auzas. 25. 
Svings. 26. Auklas. 27. Māksla. 29. 
Arsēns. 30. Putas. 31. Anita. 33. 
Elba. 34. Vara.        
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31. martā pulksten 20.30 – 
21.30 jau piekto reizi notiek 
Pa saules Dabas fonda (PDF 
WWF) rīkotā „Pasaules Zemes 
stunda”, aicinot planētas iedzīvo-
tājus uz vienu stundu izslēgt ap -
gaismojumu un elektriskās ierī-
ces, lai tādējādi pievērstu sabied-
rības uzmanību klimata pārmai-
ņām pasaulē. Dalību apstiprinā
jušas 115 pasaules valstis. Lī -
dzīgi kā Jaunais gads, Zemes 
stun da virzīsies no vienas laika 
joslas (no Austrālijas) uz nākamo. 
Pirmo reizi akcijas norise tiks 
novērota no kosmosa. 

Akcijas mērķis ir parādīt, ka 
sa  biedrībai nav vienaldzīgs pla-
nē tas liktenis, īpaši pašlaik, kad 
glo bālās sasilšanas ietekmē no -
tiek būtiskas pārmaiņas vidē. 
Tieši elektrības un siltuma ražo-
ša na, kā arī pārmērīga resursu 
pa  tērēšana rada kaitīgos CO2 iz -
mešus. Samazinot enerģijas patē-
riņu, ikviens pasaules iedzīvotājs 
var cīnīties ar globālo sasilšanu 
un klimata pārmaiņām, informē 
Zemes stundas koordinātore Lat-
vijā Edīte Husare. 

Akcijas „Pasaules Zemes stun-
da 2012” laikā aicina piedalīties 
arī kampaņā „es izdarīšu – ja 
Tu izdarīsi”. Kampaņas autori  
ir WWF sadarbībā ar reklāmas 
aģen tūru Leo Burnett un video 
platformu Youtube. Ideja – izai-
cinot pasauli, izsakot savu ap -
ņem šanos – iekustini sabiedrību 
reālai rīcībai videi draudzīgāku 

Jau piekto reizi Pasaules zemes stunda

izvēļu izdarīšanā ikdienā! Pievie no-
jies: www.youtube.com/earthhour.

Pirmo reizi akcija „Pasaules 
Zemes stunda” tika rīkota 2007. 
gadā Sidnejā, Austrālijā, un tajā 
piedalījās vairāk nekā 2 miljoni 
cilvēku (arī latvieši), kā arī vairāk 
nekā 2000 Sidnejas uzņēmumu. 
Uz stundu izslēgtā elektrība to -
dien samazināja enerģijas patē ri-
ņu par 10,2%. Tas ir tikpat kā uz 
gadu no ceļiem noņemot 48 616 
automašīnas un pasargājot dabu 
no to radītajām izplūdes gāzēm. 
Piecu gadu laikā Zemes stunda ir 
kļuvusi par pasaulē lielāko vides 
aizsardzībai veltīto akciju, kas ap -
vieno 1,8 miljardus cilvēku 135 
valstīs un territorijās visos kon-
tinentos; akcijai pievienojusies 
5251 pasaules pilsēta. 

Katru gadu pieaug Zemes stun-
das atbalstītāju loks.  2007. gadā 
tā aizsākās kā vienas pilsētas - 
Sidnejas (Austrālijā) iniciātīva, 
bet 2008. gadā tā izvērtās globā -

lā pasākumā, jo Zemes stundā 
iesaistījās ap 50 miljonu cilvēku 
35 pasaules valstīs. 

2009. gadā Zemes stunda pie-
dzī voja grandiozu atsaucību – 
simtiem miljonu cilvēku no 3900 
pilsētām 88 valstīs nodeva savu 
balsi par Zemi. Šīs balsis tika no -
dotas Kopenhāgenas klimata sa -
nāksmes dalībniekiem, bet diem-
žēl tikšanās nedeva gaidītos re -
zul tātus un pasaules līdeŗi nepa-
nāca tik svarīgo un sabiedrības 
pieprasīto vienošanos.

2010. gads pārspēja visu ie -
priekš cerēto - akcijā piedalījās 
sim tiem miljonu cilvēku vairāk 
nekā 128 valstu 4000 pilsētās, 
starp kuŗām bija arī 47 Latvijas 
pašvaldības. 2011. gadā Zemes 
stunda izgāja no stundas ietva-
riem, aicinot par ilgtspējīgu rīcī -
bu vēl vairāk domāt arī ikdienā. 
Šī Zemes stunda  notika 135 pa -
saules valstīs un territorijās, - tas 
ir jauns akcijas dalībnieku re -
kords. Līdz ar to Zemes stunda 
uzskatāma par lielāko globālo 
akciju vēsturē, kuŗa vieno cilvē-
kus vienas idejas vārdā neatka -
rīgi no rases, tautības, kultūras, 
ticības un vecuma. 

Līdz ar nozīmīgākajiem pasau-
les objektiem (Eifela tornis Parī-
zē, Jēzus statuja Riodežaneiro, 
Lon donas acs un Big-Bens Lon-
donā, Sidnejas Operas nams, 
Nia garas un Viktorijas ūdens kri-
tums u.c.), izdzisa arī ievērojami 
objekti Latvijā – Brīvības piemi-

neklis, Rīgas pils Trīs zvaigžņu un 
Svētā gara tornis, LR Saeima, te -
levīzijas tornis Zaķusalā, Dzelz-
ceļa tilts Rīgā un daudzi citi.

Latvijā Zemes stundā piedalījās 
38 pašvaldības, kas savās terri-
torijās izdzēsa nozīmīgāko ob -
jektu ārējo apgaismojumu un 
daudz viet rīkoja kopīgus Zemes 
stundas pasākumus visiem pa  š-
valdības iedzīvotājiem. Akciju at -
balstīja un tajā iesaistījās LR Sa -
eima, Ministru prezidents Valdis 
Dombrovskis un Latvijas Valsts 
prezidents Valdis Zatlers. Īpaši 
ak   tīvi bija uzņēmumi, kas ne vien 
izslēdza biroju ēku apgaismoju-
mu, aicinot  arī savus darbiniekus 
un sadarbības partneŗus atbalstīt 
akciju, bet arī īstenoja dažādas 
citas aktīvitātes. Piemēram, SEB 
banka un grupa „Instrumenti” 
vei doja kopīgu Zemes stundas 
video klipu, citylight.net ielu ap  -
gaismojuma programmatūrā iz -
strādāja īpašu Zemes stundas po -
gu, ar kuŗu varēja uz stundu  sa -
mazināt arī ielu apgaismojumu, 
City Fitness tīkla sporta klubā  
tika samazināts apgaismojums 
arī nodarbību laikā. Savukārt 
Ma  dara cosmetics veikali aicināja 

nodot tukšos produkcijas flako-
nus, piešķiŗot lielāku atlaidi jau-
nu iegādei, daudzas kafejnīcas un 
restorāni aicināja uz vakariņām 
sveču gaismā. Akcijā aktīvi ie -
sais tījās arī Swedbank, „Aldaris”, 
Nordea banka, „Rīgas nami”, vies-
nīcas Radisson Blue Daugava un 
Radisson Blue Latvija, Rimi Lat
vija, Dailes teātris un citas iestā-
des un uzņēmumi.

Sadarbībā ar „Zaļo jostu” un 
Latvijas Universitātes Studentu 
padomi Pasaules dabas fonds rī -
koja kopēju Zemes stundas svinē-
šanas sarīkojumu Rīgā, kuŗa lai - 
kā interesenti Homely.lv spe ciā-
listu vadībā varēja izliet savu Ze -
mes stundas sveci un uzrakstīt 
ap   ņemšanos, ko ir gatavi mainīt 
savā dzīvesveidā nākamajā gadā, 
klausīties akustisku koncertu un 
veidot kopēju Zemes stundas sim-
bolu 60+ pie Brīvības pie mi nekļa.

31. martā pulksten 20.30 – 
21.30 akcija „Pasaules Zemes 
stunda 2012”, svinot savus pir
mos piecus gadus, notiek ar      
vēl lielāku vērienu, ar mūsu 
ikviena piedalīšanos!

Valija Berkina

Pasaules Zemes stundas logo
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ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, kalendārus. 
Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam grāmatu ražošanai 
gan cietajos vākos, gan termolīmētām grāmatām mīkstajos 
vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās rajona 
70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt to, kas 
apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!

Mūsu adrese:  Saieta laukums 2a, Madona, LV-4801, Tālr. +371 64822742
  e-pasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  K. Valdemāra iela 106/108, Rīga, LV-1013, Tālr. +371 67315026
             e-pasts: madpolriga@madpol.lv

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 14-2, 

Rīga, LV-1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau-
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, Eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā-
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
Dz.Purmale, 34 Brook Road, Leicester LE5 

2HE. 
Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 60; 12 mēne šiem 
GBP 110. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot Liel bri-
tanijā par Latvijas gada abonementu GBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši Kr 
1240.–. Naudas pārvedumi: Lettiska Hjälp kom-
mitten, Brīvā Latvija (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 
24, Stockholm, Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. un 
fakss 08 – 214425.

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 130 eiro;     
6 mēn. – 70 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis -
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju -
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D-35415 Pohlheim, 
tālr. +49 6004 2801, e-pasts: ivetra@web.de. Cita 
infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische Gemeins chaft      
in Deutschland e. V., Frankfurter Str. 54, D-35440 
Linden, tālr. +49 6403 940933, e-pasts: info@lk-v.
de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,-, 12 mēnešiem USD 170,-.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20, 12 mēnešiem Ls 34. 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu -        
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £35. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak-

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi-
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.
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Ko nesīs mums marts, to nezināt mums,
Jo nākotne vienmēr būs noslēpums.
Bet Jauno Gaitu sagaidīt varam
Kā priecīgu ziņnesi rosīgam garam.

Saziņas līdzekļi uzspiež mums lietas,
Kas jāpērkot mums, lai moderni būtu.
Bet kritiskam prātam tie nieki vien ir,
Kas nolaupa stundas kā nemanot.

Aiz marta numura Ilmāra vāka
Nāk zinīgu autoru bagātīgs klāsts:
Dzeja un proza, attēlu birums,
Pasaules ziņas, ko vērā mums ņemt.

Ar Jauno Gaitu draugos mums būt
Ir tikums un likums, kā gaišākiem kļūt.

Jaunās Gaitas līdzgaitnieks  
abonētājs Anglijā

Jaunā Gaita 268

Kamēr vien  mūsu tauta atce-
rēsies un pieminēs 16. martu, 
nebeigsies mūsu austrumu kai-
miņa tautas un tās līdzskrējēju 
brēka par “nacismu Baltijas val-
s tīs”, tas pat vēl šodien ir Krie - 
vijai “dadzis acī”. Maskava ne -
spēj aizmirst Veļikajas upes kras-
tus, Mores cīņas un “Kurzemes 
cietoksni”, kur latviešu kaŗavīri 
pierādīja savu cīņas sparu un 
tēvzemes mīlestību, ko varenā 
Padomju armija pat ar Sabied-
roto atbalstu nespēja salauzt. 
Bieži latviešiem bija jāglābjas      
no ielenkuma, kas izveidojās, 
citām armijas daļām atkāpjo-
ties…

Šodien duŗas acīs tas, ka Krie-
vija savu melu un kūdīšanas ak -
ciju veic galvenokārt pret Lat -
viju, krievi ir izmēģinājuši ap -
vainot Latviešu leģionu pat  no -
ziegumos pret cilvēci, lai gan 
šādu apsūdzību neatļāvās pat 
Padomju Savienības propagan-
da. Nirnbergas Kaŗa tribunāls 
neatrada ne mazākās vainas le -
ģiona kaŗa darbībā, jo leģionu 
dibināja 1943. gadā, kad vācieši 
jau bija iznīcinājuši žīdus un 
citus viņiem nevēlamus cilvēkus 
Latvijā. Tajā laikā Sabiedroto ka -
ŗa iestādes bija ļoti sīkumainas 
izmeklēšanas darbā, un vienī-
gais, ko tās pārmeta Latviešu le -
ģio  nam, bija svešas armijas ie -
tērpa valkāšana. Tā kā Latvijas 
armijas formas vairs nebija pie -
ejamas, jo tās iznīcināja krievi 
1941. gadā, izvēles nebija un 
mums bija jāpaļaujas uz vācu 
ar mijas apgādi ar formām, iero-
čiem un municiju cīņai pret ko -
mūnistu varmākām, kas parā -
dīja savu īsto seju 1941. gada 
masu slepkavībās un izvešanās… 
Leģions piedalījās tikai kaŗa 
darbībā frontē, un ne svešais ka -
ŗavīru ietērps, ne arī svešās zī -
motnes uz tā nemainīja latviešu 
kaŗavīru stāju. Viņi gāja nevis 
kādu citu valsti iekaŗot, ne pār-

Latviešu leģiona atcere Mūsmājās
dot, bet tikai ar durkli pret durk-
li aizstāvēties pret tiem, kuŗi vē -
lējās iegūt to, kas pieder mums, – 
mūsu zemi un tautu. To atzina 
arī angļi un amerikāņi, kad 
vervēja un arī apbruņoja lat -
viešu sardžu dienesta vienības, 
kas apsargāja tiesājamos nacistu 
vadoņus Nirnbergas Tiesu pilī. 
Viņi nēsāja sarkanbaltsarkanās 
krāsas uz bruņucepurēm un pie-
durknēm, par lielu nepatiku Pa -
domju Savienībai, bet tajā laikā 
attiecības starp Sabiedrotajiem 
jau bija kļuvušas vēsākas un 
iebildumi vairs netika ņemti 
vērā…

Ir viegli citām tautām mūs 
kritizēt un pierakstīt kļūdas, bet 
citas vācu okupētās tautas šinī 
kaŗā nebija pārcietušas trīs oku-
pācijas ar visām sekojošām ne -
lie tībām. Citas rietumu tautas 
pēc kaŗa atguva brīvību un ne -
atkarību, bet latvieši cīnījās un 
noasiņoja Kurzemes frontē vēl 
tad, kad Latvija jau bija  Rūzvelta 
un Čērčila “pārdota Padomju 
Krievijas” nākamai okupācijai. 
Cik lieli un taisni šie valstsvīri 
bija, sludinot “brīvību, taisnību 
un vienlīdzību visām tautām”, 
taču to  “izdevīgi aizmirsa”, kad  
at  dāvināja Staļinam zemes, kas 
viņiem nepiederēja. Acīmredzot 
tajā brīdī tas viņiem bija iz  de-
vīgi!...

Ar sāpošu sirdi  šodien jāno-
skatās, kas notiks mūsu zemē. 
Mūsu Saeimā ievēlētie, kam      
būtu jāaizstāv mūsu valsts un 
tautas intereses, jau ir paspējuši 
atdāvināt Abreni valstij, kuŗai       
tā nemaz nav vajadzīga, iztirgo-
juši mūsu ražošanas uzņēmu -
mus un arī bankas svešiem, kam 
mūsu tautas intereses ir pēdējā 
vietā. Tā ir valsts nodevība, un 
tai būtu jāpiemēro augstākais 
soda mērs! Un, cik lieli patrioti    
ir šie vīri, to mēs redzam, vēro -
jot, kuŗi no viņiem piedalās 16. 
martā pie Brīvības pieminekļa 

un Lestenes Brāļu kapos. Toties  
daži no viņiem ir redzami 9. 
mai jā Uzvaras laukumā piedzē-
rušo huliganu sabiedrībā… Lat-
viešu tauta nesa smagus upuŗus, 
Otrā pasaules kaŗā zaudējot ce -
turto daļu tautas dzīvā spēka - 
kritušos, izvestos un izbēgušos 
trimdā uz citām pasaules daļām. 
Tas ir milzīgs upuris ikvienai 
tautai, un mums neviens nevar 
neko pārmest par Latviešu le  ģio-
nu Otrajā pasaules kaŗā; mums 
bija pareizais ienaidnieks, bet 
bija tikai nepareizais draugs… 

Mēs kaŗu nobeidzām zaudētāju 
pusē, bet Latviešu leģions ieies 
Latvijas vēsturē kopā ar strēl nie-
kiem kā mūžības skartie…

Pēc lasījuma klātesošie vēl ilgi 
pakavējās pārrunās par dzir -      
dēto pie tases kafijas un cie -   
nasta, ko bija sarūpējuši “Mūs-
mājas rūķīši”, un padziedāja 
kaŗavīru dziesmas Guntas Rū -
ķes ģitaras pavadījumā. Paldies 
Guntai Rūķei un arī rīkotājiem 
par jauko vakaru. 

Ž. R. M.

(Turpināts no 2. lpp.)
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Aizsaules dārzos devusies 
Koventrijas nodaļas biedre

ALEKSANDRA PEIZUMS
Dzimusi 1925. gada 25. martā,

mirusi 2012. gada 21. martā

Viņu vienmēr piemiņā paturēs
DVF Koventrijas nodaļas saime

Sāp atmiņas, sāp tukšā vieta,
Kaut liktenis mums visiem viens,
Kad mūža teka diezgan ieta,
Tā pārtrūkst tā kā pavediens.

ANGLIJA
DVF BRADFORDAS nodaļas 

namā (5 Clifton Villas) sestdien, 
31. martā, plkst. 16 folkloras ko 
pa “DŪDALNIEKI” aicināja 
visus uz dziesmu vakaru - gan 
lielus, gan mazus jaunus un ve- 
cāka ga du gājuma apmeklētājus – 
visus, kam patīk dziedāt vai klau-
sīties. Ja vēlas, varēja ņemt līdzi 
groziņus. Ieeja brīva.

***
DIEVKALPOJUMI
Londonā, Sv. Annas un Sv. 

Agneses baznīcā, EC2V 7BX, 
piektdien, 6. aprīlī, plkst. 16 Lielās 
piektdienas dievkalpojums ar 
dievgaldu. Piedalīsies Londonas 
latviešu koris. Svētdien, 22. aprīlī, 
plkst. 14 Lieldienu laika dievkal-
pojums ar kristībām.

Rovfantā, Rovfantas dievnamā, 
RH10 4NG, svētdien, 8. aprīlī, 
plkst. 07 un 11.30 Lieldienu diev-
kalpojums ar dievgaldu un svēt-
dienas skola - Kristus augšāmcel-
šanās svētki. Pēc tam nodarbības 
bērniem sadarbībā ar Londonas 
latviešu skolu.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH,  
Sv. Lūkas baznīcā, svētdien, 15. 
ap  rīlī, plkst. 14 Lieldienu atsvētes 
dievkalpojums ar dievgaldu.

Halifaksā (8 Lord Str., HX1 
5AE), DVF namā, pirmdien, 9. 
ap  rīlī, plkst. 11 Lieldienu dievkal-
pojums ar dievgaldu.

MANČESTERAS DRAUDZE, 
māc. G. Putce: 

Mančesterā, Stretford, 9 Park 
Road, M32 8FE, Martin-Luther-
Kirche, svētdien, 1. aprīlī, plkst. 
13.30 Pūpolsvētdienas dievkal-
pojums ar dievgaldu.

ZIEMEĻANGLIJASBRAD
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, 29 Great Horton 
Rd., BD7 1AA, Vācu baznīcā, 
svēt  dien, 8. aprīlī, plkst. 11 Liel-
dienu dievkalpojums ar diev-
galdu.

Varingtonā (WAI IXG, Market 
Gate, Holy Trinity Church), svēt-
dien, 1. aprīlī, plkst. 20 Pūpolsvēt-
dienas dievkalpojums ar diev-
galdu. Svētdien, 29. aprīlī, plkst. 20 
dievkalpojums ar dievgaldu.

VIDUSANGLIJAS DRAU
DZE, māc. V.Vāvere

„Straumēnos”, Catthorpe Ma -
nor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF, 
svētdien, 8. aprīlī, plkst. 11 

Lieldienu dievkalpojums ar diev-
galdu.

„Mūsmājās”, Priory Hill, Wols-
ton, Coventry, CV8 3FZ, svētdien, 
29. aprīlī, plkst. 15 Ģimenes die-
nas dievkalpojums ar dievgaldu.

A U S T R U M A N G L I J A S 
DRAUDZE, māc. V.Vāvere

Derbijā, Chapel of St. Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, 
svētdien, 1. aprīlī, plkst. 12 Pūpolu 
svētdienas dievkalpojums ar diev-
galdu.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 1. 
aprīlī, plkst. 15 Pūpolu svētdienas 
dievkalpojums ar dievgaldu.

Mansfīldā, St. Peter’s Centre, 
Church Side, Mansfield, NG18 
1AP, sestdien, 7. aprīlī, plkst. 11 
Lieldienu dievkalpojums.

Bristolē, St. Bartholomew’s 
Church, Maurice Road, BS6 5BZ 
sest dien, 14. aprīlī, plkst. 15 Liel-
dienu laika dievkalpojums ar 
dievgaldu

Svonsijā, St. Barnabas Church, 
Hawthorne Ave, Uplands, Swansea 
SA2 0LP svētdien, 15. aprīlī,       
plkst. 16 Baltās Svētdienas diev-
kalpojums ar dievgaldu.

Gernsijā, The Town Church, 
St.Peter Port, GY1 1, sestdien, 28. 
aprīlī, plkst. 16 Lieldienu lai-
ka dievkalpojums ar dievgaldu.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Frankfurtē, Sv. Mateja baznīcas 

draudzes namā „Brentanohaus“, 
Brentano ielā 23, svētdien, 22. 
aprīlī, plkst. 14 paredzēts dievkal-
pojums. Archib. Elmārs E. Rozītis. 
Sekos draudzes vakars ar tējas 
galdu. 

Štutgartē, Vecās Pils kapellā, 
Schlosskirche, Am Schillerplatz, 
svētdien, 6. maijā, plkst. 15 pa  re-
dzēts dievkalpojums latviešu un 
vācu valodā. Archibīskaps Elmārs 
E. Rozītis. Sekos draudzes vakars 
ar kafiju senās sakristejas telpās.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 1. aprīlī plkst. 14 dievkalpo-
jums. Kalpo diak. L. Urdze. Pēc 
dievkalpojuma pārrunas pie kafi-
jas galda.

Lībekā, Lorenca baznīcā, 14. 
aprīlī plkst. 14 dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze, pie ērģelēm 
Liene Orinska. Pēc dievkalpojuma 
uzkodas.

Oldenburgā, Ohmstedes baz-
nīcas draudzes namā, Butjadinger 

Str. 59, 15. aprīlī plkst. 11 dievkal-
pojums. Kalpo diak. L. Urdze,      
pie ērģelēm Dr. A. Rosenbergs. 
Pēc dievkalpojuma kafijas galds.

Minsteres latviešu ev. lut. drau-
dzes Lielās piektdienas dievkal-
pojums ar dievgaldu notiks Lie -
lajā piektdienā, 6. aprīlī, plkst. 
10.30 Svētā Jāņa kapellā, Berg- 
s trasse, kalpos prāv. K. Bērziņš.

Diseldorfas latviešu ev. lut. 
draudzes Lielās piektdienas diev-
kalpojums ar dievgaldu sestdien, 
7. aprīlī, plkst. 14 Stephanus- 
Kirche (kriptā). Wiesdorfer Str.21, 
Düsseldorf-Wersten, kalpos prāv. 
Klāvs Bērziņš, pie ērģelēm Maija 
Giese. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds.

Minchenes latviešu ev. lut. 
draudzes Pūpolsvētdienas diev-
kalpojums ar dievgaldu svētdien, 
1. aprīlī, plkst. 16.30 Minchenes 
Svētā Gara baznīcā, Heiliggeis t-
kirche, Hugo Troendle Str. 53, 
München Moosach. Dievkal po-
jumu vadīs māc. Dr. Ilze Ķezbere. 
Pēc dievkalpojuma sadraudzības 
stunda tuvējā viesu namā. Sirsnīgi 
aicinām latviešu un vācu drau-
gus!

Hamburgā, Sv. Pēteŗa baznīcā 
(Hauptkirche St. Petri), Bei der 
Petrikirche 2  20095, Hamburg, 
svētdien, 1. aprīlī, plkst. 14 Pūpolu 
svētdienas dievkalpojums. Mā -
cītājs Tālis Rēdmanis, ērģelniece 
Linda Leine. Pēc dievkalpoju -      
ma – sadraudzības brīdis baznīcas 
sānu joma kafejnīcā.

Berlīnē, Paula Gerharda baz-
nīcā (Paul-Gerhardt-Kirche), 
Wisbyer Str. 7, 10439, dievkalpo-
jums svētdien, 8. aprīlī, plkst. 14 
Augšāmcelšanās svētku dienā – 
Lieldienās – svētku dievkalpojums 
ar Sv. Vakarēdienu. Dievkalpoju-
mā kalpos mācītājs Tālis Rēd-
manis, pie ērģelēm Dr. Rudīte 
Līvmane.

Pēc Lieldienu dievkalpojuma 
pulcēsimies baznīcas iekšpagalmā 
uz Lieldienu svinībām lieliem 
un maziem! Cienastu gādāsim 
kopīgi, katrs, kam vien iespē -      
jams, ņemot līdz no mājām gan 
krāsotas olas „olu kaujām“ un 
rotaļām, gan groziņus ar citiem 
kārumiem pēc savas izvēles. Gai-
dām jūsu radošu līdzdalību arī 
spēļu un rotaļu daļā! Ja jūs vēla -
ties ko īpašu šai dienai citu prie-
kam sarūpēt, lūdzu, dariet to 
iepriekš zināmu atrakstot, lai 
varam jūsu ieceri iekļaut svinību 
kopīgā plānā. Ceram uz jūsu 
atsaucību un līdzdalību! Savus 
priekšlikumus un līdzdalības pie-
teikumus Lieldienu svinību pēc-
pus dienai sūtiet: talis-redmanis@t-
online.de; tel. 03026398545; kab. 
tālr. 015128318387.

Memmingenā, Kristus baznīcā, 
Albert Schweizer Str. 19, svēt -  
dien, 1. aprīlī, plkst. 11.15 notiks 
Pūpolu svētdienas dievkalpo -  
jums ar dievgaldu. Archib. El mārs 
E. Rozītis. Sekos kafijas galds 
draudzes namā.

Esslingenā, Dienvidu baznīcā, 
Suedkirche, Spitalsteige 3, Lielajā 
piektdienā, 6. aprīlī, plkst. 15 pa -
redzēts dievkalpojums ar diev-
galdu. Archib. Elmārs E. Rozītis. 
Sekos kafijas galds draudzes tel-
pās.

Etlingenā, Liebfrauenkirche, 
Lindenstr., svētdien, 15. aprīlī, 
plkst. 14 paredzēts Baltās svēt-

dienas dievkalpojums ar diev-
galdu. Archib. Elmārs E. Rozītis. 
Sekos draudzes vakars ar kafijas 
galdu.

ZVIEDRIJA
Latvijas uzņēmumi Nordbygg 

2012 celtniecības izstādē Stok-
holmā. 20.24. marts. Stock-
holms mässan, Baltic pavilion, 
stends ÖH:68. Ieeja brīva, iepriekš 
re  ģistrējoties.

***
Tirdzniecības izstāde Halls

ber gā, Hallsberg, Hallsbergs -
messa Sydnärkehallen, Idrotts-
vägen 3, 694 30, 20 aprīlī plkst.13-
19 un 21. aprīlī plkst.10-15. Būs 
stends ar Latvijā ražotām lieti-
ņām: Jāņa Ziepes, Varis Toys, 
sveces. Visi mīļi aicināti. Ieeja bez 
maksas.

***
Latvijas Hokeja valstsvienības 

spēles Pasaules čempionātā ho -
kejā, 5.15. maijs, Stockholm, 
Ericsson Globe arēnā, Latvieši 
pulcējas sektoros B2 un B7.

***
ZLA bibliotēkā katru trešdienu 

no 17.30 var satikt citus latviešus 
(Stockholm, ZLA telpās, Wallin-
gatan 34, tr 5).

***
Danči Danderyd, martā, aprīlī 

un maijā svētdienās plkst. 17.30-
19.00 Tālr.: 0734 164 703 (Ekeby 
skolas sporta zālē (Fafnervägen 7, 
Djursholm)).

***
Lieldienu tirdziņš Stokholmā, 

Zviedrijas Latviešu apvienības 
telpās, Wallingatan 34, 5 tr. (dur-
vju kods 8591), svētdien, 1. aprīlī, 
no plkst. 12.30 līdz 16 varēs ie -
gādāties tanī pašā rītā no Latvijas 
atvestus labumus, piem., rupjo un 
saldskābo maizi, alu, sieru, zirņus, 
saldumus un vēl šo to. Visi mīļi 
gaidīti! ZLA valde.

***
Gēteborgas Latviešu pen sio

nāru biedrības tikšanās 31. mar
tā plkst. 13 notiks ”Folkpartiet” 
telpās! NEDRE KVARNBERGS-
GATAN 7 (atrodas ”Västra Nord-
stan”), Gēteborgā. LUDZU, infor-
mējiet pārējos. Jauni biedri laipni 
gaidīti. Valde. H. Vasks

***

DIEVKALPOJUMI
Upsalas latviešu draudzes Liel-

dienu dievkalpojums ar dievgal -
du Zaļajā ceturtdienā, 5. aprīlī, 
plkst. 16 Vindhemas baznīcā, 
Vindhemsgatan 9, Upsalā. Diev-
kal pojumu vadīs prāveste Ieva 
Graufelde.

Gēteborgas latviešu draudzes 
Lielās piektdienas dievkalpojums 
ar dievgaldu piektdien, 6. aprīlī, 
plkst. 14 Hāgas baznīcā. Dievkal-
pojumu vadīs prāveste Ieva Grau-
felde. Pie ērģelēm Peter Vågsjö. 
Pēc dievkalpojuma draudzes 
vakars. „Viss piepildīts.“ Jņ. 19, 30

Stokholmas latviešu draudzes 
Lieldienu  Kristus augšāmcelša-
nas dievkalpojums svētdien, 8. 
aprīlī, plkst. 14 Somu baznīcā. 
Dievkalpojumu kuplinās tenors 
Christer Wikmark. Pie ērģelēm 
Rūta Baumgarte. Dievkalpojumu 
vadīs prāveste Ieva Graufelde. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds! „Viņš 
ir augšāmcēlies!“ Mk. 16, 6

Lundas latviešu draudzes Liel-
dienu dievkalpojums ar dievgal -
du pirmdien, otrajās Lieldienās,  
9. aprīlī, plkst. 16 Sankt Mikaels 
kyrka, Orkestergatan 5, Lindeborg, 
Malmö. Dievkalpojumu vadīs 
māc. Imants Alksnis. Pie ērģelēm: 
Arta Stepiņa. Visi laipni aicināti. 
Draudzes valde. 

Gēteborgas latviešu draudzes 
Lieldienu laika dievkalpojums ar 
dievgaldu Hāgas baznīcā piekt-
dien, 6. aprīlī, plkst. 14. Prāveste 
leva Graufelde. Pēc dievkalpoju-
ma draudzes kafija Hāgas drau-
dzes telpās. Draudzes valde

Norčēpingas latviešu draudzes 
Kristus augšāmcelšanās dievkal-
pojums ar Svēto Vakarēdienu no -
tiks otrajās Lieldienās, 9. aprīlī, 
plkst. 13.00 Hedvigas baznīcā. 
Dienas mude: ”Ko jūs meklējat 
dzī  vo starp mirušiem?” (Lk. 24:5). 
Mūzikāli priekšnesumi. Mācītāja 
Dr. Normunda Kamergrauža ho -
mīlija. Pēc dievkalpojuma svētku 
galds draudzes namā. Esiet aici -
nāti un gaidīti!

Eskilstunmas latviešu drau
dzes Pūpolsvētdienas dievkalpo-
jums ar Svēto Vakarēdienu notiks 
svētdien, 1. aprīlī, plkst. 13 Svētā 
Andreas baznīcā. Dienas mude: 
”Mans spēks nespēkā varens pa -
radās:” (2 Kor.12:9). Martas Vik-
manis mūzikāli priekšnesumi. 
Mācītāja Dr. Normunda Kamer-
grauža homīlija. Pēc dievkalpoju-
ma svētku galds draudzes namā. 
Esiet aicināti un gaidīti!
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